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Mūšy darbai Dievui 
ir Tėvynei
(Pasikalbėjimas su naujuoju Vyčių organizacijos 
Pirmininku p. A. Vasiliausku)

Naujasis Vyčių organizacijos Pirmininkas 
A. Vasiliauskas maloniai sutiko atsakyti į jam 
pastatytus klausimus Vyčių veiklos reikalu. Šį 
pasikalbėjimą mes čia ir spausdiname. Manome, 
kad jis bus įdomu pasiskaityti ir vyčiams ir pla
čiai lietuvių visuomenei.
Kaip sekasi vadovauti vyčių organizacijai?

Ačiū, iki šiol sekasi gerai. Vyčių organizacija 
jau senai ir plačiai veikia. Darbo yra daug, o ypač 
pirmininkui. Jam tenka planuoti, susirašinėti, 
lankyti kuopas ir šiap asmenis, vadovauti. Centro 
Valdybai ir visai vyčių veiklai. Tai nuolatinis 
darbas, reikalaujantis daug pastangų įdėti ir 
daug laiko pašvęsti.
Kiek esate numatę įsteigti a.rba atgaivinti kuopų 
ir kur?

Savo veikloj numatom steigti ir atgaivinti 
vyčių kuopų. Kur teks tai padaryti, pamatysime 
vėliau. Dabar šiuos dalykus aiškinamės, ypač su 
buvusia Vyčių Centro Valdyba. Jie mums turi 
pirmiausiai pasakyti, su kuriomis kuopomis jau 
yra nutrūkęs susirašinėjimas, o jų veikla apmi
rusi, arba kur jau užmegzti ryšiai naujų kuopų 
steigimui. Teks ten atsilankyti ir kuopas atgai
vinti arba naujas įsteigti. Be to, teks ir patiems 
šioj srity stebėti ir veikti.
Kokių priemoniii manytumėte imtis, kad dau
giau tremtinių ateitų pas vyčius?

Mes nuolat tremtinius kviečiam stoti į vyčių 
organizaciją ir čia bendrai veikti. Kuriems vy
čių tikslai žinoma ir svarba stoti į vyčių organi
zaciją suprantama, tie jau į Vyčių organizaciją 
įstojo ir bendrai dirba. Vyčiai daug dirba Lietu
vos išlaisvinimui ir lietuvybės išlaikymui Ame
rikoj. Manau, kad tremtiniai, prisimindami vyčių 
obalsį — “Dievui ir Tėvynei” ir matydami mūsų 
pastangas Lietuvos ir lietuviškumo labui, turėtų 
gausiai pas mus eiti ir su mumis bendrai dirbti. 
Ar nemanytumėte, kad patys Vyčių organizaci
jos nariai galėtų daugiau rašyti į “Vytį” ir lie- 
tuvių kalba?
— Šis klausimas yra svarbus, reikalingas vyk
dyti. “Vytis” yra mūsų organas, mums yra pa
reigos juo rūpintis, taigi taip pat čia rašyti, savo 
mintis išdėstyti, mūsų veikimo klausimus išaiš
kinti, nutiesti ateičiai veiklos planus ir t. t. Cen
tro Valdyba yra nusistačiusi vyčius išjudinti, kad 
jie į “Vytį” rašytų lietuviškai arba angliškai, čia

ANTANAS VAŠI LI AUSKAS-WESEY
Lietuvos Vyčių Centro Valdybos Pirmininkas

išdėstydami savo mintis ir tuo sustiprindami ir 
mūsų veikimą ir “Vytį”.
Kaip būtų galima sustiprinti lietuvių kalbos var
tojimą tarp vyčių?

Daug yra būdų, kaip šita padaryti. Pirmiau
siai čia daug pareina nuo vadų. Jie turėtų steng
tis vyčių susirinkimus vesti lietuviškai ir jau 
bent savo raportus patiekti lietuviškai. Antra, 
daug pareina nuo dvasios vadų. Svarbu, kad jie 
netik susirinkimuose kalbėtų lietuviškai, bet 
taip pat išaiškintų vyčiams svarbą ir naudą lie
tuviškai kalbėti. Yra vyčių tarpe apsčiai ir se
nųjų vyčių, kurie taip pat turėtų stengtis susirin
kimuos lietuviškai kalbėti. Toliau, kadangi vy
čių tiksluose yra ir lietuviškumo išlaikymas, tai 
šio dalyko vykdymui yra būtina iš viso lietuvių 
kalbos vis dažnesnis naudojimas. Čia labai gali 
būti naudinga ir lietuviška daina. O ji jaunimui 
tinka. Mes esame nusistatę įvesti praktiką, kad 
kiekvienam vyčių susirinkime visuomet būtų 
bent 5 minučių paskaita ar prakalba lietuviškai. 
Galima būtų įvesti susirinkimuose ir trumputes 
lietuvių kalbos pamokas.
Kuriuos vyčių organizacijos darbus laikytumėte 
pačiais svarbiausiais?

Vyčiai turėjo ir turi užsibrėžę daug svarbių 
veiklai punktų. Dalis šių punktų dabar yra štai 
kokie:

1. katalikiškas auklėjimasis, veikla.
2. Kova dėl Lietuvos laisvės.
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MIELI
vPradėdamas redaguoti “Vytį”, aš jaučiu gyvo 

vo reikalo Jums keltą žodžių pasakyti.

Kai 1936 m., kaip pavasarininkų atstovai, kar
tu su p. I. B. Laučka buvom atvykę Amerikon ir 
lankėm vyčių kuopas, tai tuomet visiškai negal
vojau, kad dar kada nors teks būti Amerikoj ir 
čia kartu su vyčiais bendrai dirbti. Bet įvyko 
kitaip. Štai, karo audros atpūstam, vėl tenka ne 
tik Jūsų tarpe būti, bet ir Jūsų organą “Vytį” 
redaguoti.

Mes visi, be abejonės, norime, kad “Vytis” 
būtų įdomus ir skaitytojų nuoširdžiai laukiamas. 
Bet gerai įsidėmėkime, kad “Vytis” galės būti 
tik tuomet tokiu, kai šiuo laikraščiu rūpinsis ne 
tik redaktoriai, bet ir visi vyčiai. Per Jūsų ben
dradarbiavimą “Vytyje” turi atsispindėti vyčių 
idealai, vyčių veikla, vyčių troškimai, rūpesčiai, 
mintys. “Vytyje” turi kalbėti Jūsų raštai, kurie 
plėstų vyčių horizontus, kurie vyčius šviestų, 
lavintų, auklėtų, kurie vyčiams duotų tai, ko 
jiems reikalinga einant garbingu Dievui ir Tė
vynei veiklos keliu. Dėl to visi rašykit į “Vytį” 
visokiais klausimais, kurie Jumis domina ir ra
ginkit taip pat kitus, sugebančius rašyti, savo 
raštus į “Vytį” prisiųsti. Būčiau labai dėkingas,

VYČIAI,
jei prie kiekvienos vyčių kuopos būtų įsteigta 
“Vyties” skaitytojų būreliai, kuriuose vyktų re
guliarūs pasikalbėjimai “Vyties” reikalais ir ku
rie palaikytų tamprius ryšius su ‘,Vyties” re
dakcija. Būrelio nariai turėtų sekti, svarstyti ir 
spręsti kas “Vytyje” yra gera ir plėstina, kas tai
sytina, kas naujo įvestina. Lygiai taip pat čia 
turėtų būti sekama aktualieji vyčiams reikalai ir 
bendrai visa kuo vyčiai labiausiai domisi. Visi 
šitie dalykai turėtų būti karts nuo karto atpasa
kojami visuotinuose vyčių kuopos susirinkimuo
se visiems vyčiams ir raštais perteikiami “Vy
tyje”. Tokia “Vyties” skaitytojų būrelio veikla 
būtų naudinga ir šio būrelio nariams ir visiems 
vyčiams ir pačiam “Vyties” žurnalui. O pirmas 
darbas, kurį prašyčiau Jūsų padaryti, tai tuojaus 
atsakyti į “Vyties” redakcijos šiame numeyje 
spausdinamus klausimus, anketą “Vyties” laik
raščio reikalu. Aš nei kiek neabejoju, kad šitaip 
bendrai dirbdami, mes daug naudingo galėsime 
padaryti.

Taigi visi į bendrą darbą Dievo garbei, Tė
vynės džiaugsmui ir vyčių idealų klestėjimui.

Jūsų Dr. Juozas Laimonas 
“Vyties” Redaktorius

3. Lietuviškumo išlaikymas. Šioj veiklos srity 
turim apie 20 įvairių veiklos būdų, punktų.

4. Ritualo laipsnių nustatymas. Tai yra svar
bu, nes tuo būdu būtų galutinai sutvarkytas klau
simas, kaip savo vyčių veikėjus pagerbti ir ap
dovanoti už jų pasidarbavimą vyčių organizaci
jai, vyčių veiklai.

5. Tinkamai atšvęsti per vyčių kuopas ir ap
skričių valdybas Vasario 16 d. Lietuvos Nepri
klausomybės ir Šv. Kazimiero švenčių minėjimus 
su gerai paruoštomis ir rūpestingai pravedamo
mis programomis.

6. Padidinti organizaciją naujais nariais iš se
niau čia gyvenančių ir naujai atvykusių tremti
nių tarpo. Steigti naujų kuopų. Atgaivinti su
silpnėjusias senesnes kuopas.

7. Rūpintis savu “Vyties” žurnalu ir jį lai
ku išleisti.

8. Suruošti vyčių vadams kursus.

Kaip vyčiai prisideda prie kovos dėl Lietuvos 
laisvės?

Vyčiai labai daug dirba Lietuvos išlaisvinimui. 
Jie turi net specialų Lietuvos Laisv. Reik. Ko
mitetą, kuriam sėkmingai pirmininkauja Vyčių 
dvasios vadas kun. Jonas Jutkevičius. Šis Komi
tetas jau veikia du metai. Jis ypač sėkmingai 
dirba per spaudą ir laiškais. Per spaudą aiški
nama dabartiniai Lietuvos vargai, lietuvių kan
čios, jų žudymai. Nušviečiama Lietuvos praeitis.
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Atremiama komunistų melagystės, jų propagan
dos neteisybės. Padėkojama redaktoriams už pa
lankius Lietuvai straipsnius ir pareiškiama pro
testai ten, kur apie Lietuvą neteisingai parašo
ma. Apie šio Komiteto gražų veikimą galima „ 
būtų daug rašyti. Bet aš čia noriu tik priminti, 
kad šio Komiteto veiklos dėka vien praėjusiais 
metais vyčiai parašė aukščiau pažymėtų laiškų 
net 13.340. Tai yra didelis, vertingas, pasiauko
jančių lietuviškam reikalui vyčių atliktas darbas.

Ką svarbaus esate numatę šiemet Vyčių Seimui 
New York’e?

Nors dar labai anksti būtų dėl šių metų Vy
čių Seimo kalbėti, dar daug dalykų yra neaišku, 
bet du dalykai jau ryškėja: 1) vyčių turimų ver
tingų dalykų paroda ir 2) vyčių tolimesnės veik
los nustatymas. Čia teks parinkti gerą prelegentą, 
kurs vyčių tolimesnės veiklos klausimą tinkamai 
išnagrinėtų ir padarytų vertingų pasiūlymų. Šį 
dalyką tinkamai sutvarkyti būtų labai svarbu 
mūsų ateities veiklai ir mūsų organizacijos kles
tėjimui.

Graži tu, mano brangi tėvynė, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai.

Maironis.

Zr kovą laimi tas, kas dvasioj laimi kovą.
Faustas Kirša.
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A. Vaičiulaitis-Redaktorius 
ir rašytojas

Dėkingai minėdami p. A. Vaičiulaičio “Vyties” 
redagavimą, mes čia norime nors labai trumpai su 
juo supažindinti. “Vyties” skaitytojus.

Antanas Vaičiulaitis yra vienas žymiausių ra
šytojų tos kartos, kuri išaugo ir subrendo Nepri
klausomos Lietuvos metais. Jis rašo romanus, 
apysakas, eilėraščius, pasakas jaunimui, litera
tūros kritikos straipsnius, kelionių aprašymus ir 
periodinėje spaudoje dažnai pasisako kultūriniais 
bei visuomeniniais klausimais. Lietuvoje redaga
vo jaunimo žurnalą “Ateitį”, literatūros — “Die
novidį”, buvo žinių agentūros Eltos redaktorius. 
Atvykus į Ameriką, teko redaguoti “Studentų 
žodį”, “Ameriką”, “Vytį”, o nuo pernai metų yra 
kultūros žurnalo “Aidų” redaktorius.

Gimęs 1906 metais D. Šelviuose, Vilkaviškio 
apskr. Gimnaziją lankė Vilkavišky. Paskui stu
dijavo Kauno, Grenoblio, Paryžiaus ir Fordhamo 
universitetuose. Studentaudamas pasireiškė kaip 
aktyvus katalikų studentų literatų “Šatrijos” 
narys. Baigęs Kauno V. D. universitetą, moky
tojavo Jėzuitų gimnazijoj Kaune, o pagilinęs 
mokslus užsieny buvo pakviestas dėstyti Kauno 
V. D. universitete literatūrą. Amerikoje kurį lai
ką dirbo Marianapolio koledže, o dabar kelinti 
metai yra Scrantono universiteto profesorius.

Prieš pat antrąjį karą A. Vaičiulaitis išvyko 
į Italiją, į Romą, kaip Užsienio Reikalų ministe
rijos tarnautojas ir dirbo prie Vatikano; vėliau 
persikėlė į JAV-bes. Čia gyvendamas buvo pa
šauktas į karo tarnybą ir yra II karo veteranas. 
Neseniai vedęs Joaną Abramikaitę augina dailią 
dukrelę Danutę.

Toks yra trumpais žodžiais apsakant A. Vai
čiulaičio gyvenimo kelias. Tačiau jis būtų labai 
nepilnas nepaminėjus jo kūrybos veikalų ir bent 
keliais sakiniais jų neaptarus. Pirmieji A. V-čio 
literatūros bandymai pasirodė maždaug prieš 25 
metus, “Ateityje”. Vėliau jis spausdinosi jaunimo 
laikrašty “Pavasary”, dienrašty “Ryte”, kultū
ros žurnale “Židiny” ir kt. Tuo metu, kai jau
nieji, o kartu ir kai kurie senieji lietuvių rašyto
jai nerte nėrėsi iš kailio ieškodami naujų kelių, 
kai buvo griaunami seni autoritetai ir atsisakoma 
tradicinės prozos ir poezijos formos, reikėjo di
delės drąsos mėginti dar šį tą naujo kurti, seno
vės nepaneigus. A. Vaičiulaitis buvo vienas tų, 
kurie nepasidavė laiko madai ir ieškojo kūrybos 
ir grožio ten, ką kiti, frontininkai ir panašūs, 
neigė ir niekino. Ir laikui bėgant jis taip išugdė, 
išpuoselėjo ir išdailino savo prozos stilių, jog 
kritikos buvo pripažintas vienu žymiausių mūsų 
stilistų, o į literatūros istoriją įeina kaip naujojo, 
estetinio klasicizmo, atstovas. Nepakanka pasa
kyti A. Vaičiulaičio beletristikos kalbą esant tai
syklinga; ji spindi tokiu grožiu, kuris yra išraiška 
jau labai toli kultūros keliu pažengusios kalbos

Rašytojas Prof. Antanas Vaičiulaitis su dukrele Danute.

ir literatūros. Literatūros vadovėly pastebima, 
jog A. Vaičiulaičio raštų stilius eina nuo švel
niausio poetiškumo iki duonelaitiško realizmo.

Pirmoji A. Vaičiulaičio knyga “Vakaras sar
go namely” išėjo 1931 m. Tai daugiausia jaunie
siems skiriami apsakymėliai. Jie kupini šilto 
jausmo, skaidrios šypsenos ir lyrinio graudumo. 
Čia randame jau ir “žvėrių pasakų” motyvais 
dalykų, kurie vėliau išauga į visiškai tik Vaičiu
laičiui chaarkteringą žanrą. 1933 m. išeina nove
lių knyga “Vidudienis kaimo smuklėj”, skiriama 
suaugusiems skaitytojams. Iš užsienio studijų 
parsivežtoji “Valentina” (meilės romanas, 1936) 
kritikos išskiriama iš daugelio kitų tų metų vei
kalų ir vainikuojama Sakalo literatūros premija. 
Ji buvo išversta į latvių kalbą. 1937 m. išeina 
apysaka iš vienos mergaitės gyvenimo, vardu 
“Mūsų mažoji sesuo”. Sekanti novelių knyga 
“Pelkių takas” (1939) taip pat laimi literatūros 
premiją. Amerikoje, po ilgesnio laiko, išleista jo 
apysakų knyga “Kur bakūžė samanota” mus nu
kelia į tą Lietuvą, kuri šiandieną jau praeityje 
žėri savo nesena istorija ir tradicijomis, idealiz
mu ir lietuviškos sielos turiningumu.

Šalia novelių A. Vaičiulaitis yra išleidęs dvi 
kelionių knygas, “Nuo Sirakūzų lig šiaurės elnio” 
ir “Italijos vaizdai”, kurių atskiri dalykai yra 
vieni tikri poezijos kūriniai, o kiti — gražiausios 
novelės.

A. Vaičiulaitis yra taip pat žymus literatūros 
kritikas ir vertėjas iš kitų kalbų, ypač prancūzų 
ir anglų. Pažymėtina puikūs Milašiaus poemų 
ir Mauriac’o “Jėzaus gyvenimas” vertimai.

Jo kūrybos yra išversta į latvių, vokiečių, 
anglų ir kt. kalbas. Jo lietuvių literatūros ap
žvalga yra išleista anglų ir ispanų kalbomis. 
Straipsnių apie liet, autorius ir literatūrą yra til
pę Oklohamos universiteto leidžiamam “Books 
Abroad” žurnale.

Šiuo metu A. V. rengia naują novelių knygą.
Savo, buvusiam redaktoriui “Vytis” linki ge

riausios sėkmės literatūros kūryboje ir gyvenime.
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PERSKAITYK IR TUOJ ATSAKYK.—READ AND ANSWER IMMEDIATELY

ANKETA - QUESTIONNAIRE
“Vyties” laikraščio reikalu. — Pertaining to our “Vytis” magazine

<*

1. Kas tau VYTYJE patinka?
What do you like that is published in VYTIS?

2. Kas tau VYTYJE nepatinka?
What don’t you like that is published in VYTIS?

3. Ką turi pasakyti bendrai apie dabartinį VYTĮ?
How does the present VYTIS publication appeal to you?

4. Kokia apytikriai dalis VYTIES skaitytojų visai nemoka lietuviškai?
What percentage of VYTIS readers do not understand Lithuanian?

5. Kokia apytikriai dalis VYTIES skaitytojų silpnai moka lietuviškai?
What percentage of VYTIS readers, understand Lithuanian very little?

6. Kokia apytikriai dalis VYTIES skaitytojų gerai moka lietuviškai?
What percentage of VYTIS readers understand Lithuanian very good?

7. Ar norėtum, kad VYTIS būtų spausdinamas tik lietuvių kalba?
Would you prefer that VYTIS be published entirely in the Lithuanian language?

8. Ar norėtum, kad VYTIS būtų spausdinamas tik anglų kalba?
Would you prefer that VYTIS be published entirely in English?

9. Ar norėtum, kad VYTIS būtų ir toliau spausdinamas lietuvių ir anglų kalbomis? Jei taip, tai 
kokią dalį, tavo manymu, turėtų sudaryti raštai lietuvių kalba ir kokią dalį anglų kalba?
Do you wish that VYTIS continues to be published both in Lithuanian and English languages? If 
so, what percentage, in your estimation, should be in the Lithuanian language and what percent
age should be in the English language?

10. Ar lietuviškai nemokantieji vyčiai domisi VYTYJE telpančiais lietuviškais raštais, ar ne? Jei taip, 
tai kokia dalis?
Do members who don’t understand Lithuanian take any interest in the Lithuanian articles? If so, 
what percentage?

11. Kokia apytikriai dalis silpnai mokančių lietuviškai vyčių vis tik bando skaityti VYTYJE talpina
mus ir lietuviškus raštus?
What percentage of those who understand very little Lithuanian attempt to read Lithuanian 
articles published in VYTIS?

12. Kokia maždaug dalis lietuviškai visai nemokančių arba silpnai lietuviškai mokančių vyčių norėtų 
lietuvių kalbos išmokti?
What percentage of those who do not understand Lithuanian or very little Lithuanian, have 
desire to learn the Lithuanian language?

13. Ar VYTIS turėtų padėti vyčiams lietuvių kalbos mokytis? Jeigu taip, prisiųskite pasiūlymų.
Should our VYTIS publication help members learn theLithuanian language?If so,send suggestions.

14. Kokių dar turi minčių VYTIES pagerinimo reikalu?
What suggestions have you in order to improve VYTIS?

Maloniai prašome vyčių kuopų ir apskričiiĮ valdybų, o taip pat ir pavienių vyčių šiuos klausimus 
nusirašyti, į juos atsakyti lietuviškai ar angliškai ir pasiųsti VYTIES Redakcijai, 366 W. Broadway. 
So. Boston, Mass, iki š. m. balandžio 1 d. Būtume dėkingi, jeigu į šią anketą taip pat atsiųstų atsa
kymus ir lietuviai katalikai veikėjai, o ypač kunigai.

Ali K. of L. council and district officers, also individual members are asked to recopy these ques
tions, answer them in Lithuanian or English, and send them directly to the Editor of VYTIS, 366 W. 
Broadway, S. Boston 27, Mass, by April 1. We would be also grateful if the Lithuanian Catholic leaders, 
especially priests, sent in their answers to the above Questionnaire.

VYTIES REDAKCIJA — EDITORIAL STAFF-VYTIS
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NAUJŲ KELIŲ BEIEŠKANT
L. VALIUKAS

Nėra paslaptis, kad susirinkimuose pasigen
dame didesnės dalies savo narių. Be abejo, tai 
yra iš dalies pačių narių kaltė, pareigos jausmo 
neturėjimas, bet taip pat priekaištų dėl to ga
lima pareikšti kuopų valdyboms, kurios nepasi
stengia pravesti susirinkimus įdomiau, duoti 
jiems daugiau turinio, patiekti nariams dvasinio 
peno.

Visi ūkiški reikalai turėtų būti apsvarstomi 
valdybų posėdžiuose, patiekiant vienu ar kitu 
reikalu bei klausimu narių susirinkimuose jau 
konkrečių projektų. Visiems ūkiškiems reika
lams neturėtų būti skiriama daugiau, kaip treč
dalis viso susirinkimų laiko. Gi patys susirinki
mai, mano nuomone, neturėtų ilgiau tęstis, kaip 
60—90 minučių.

Kas naujo įneština į susirinkimų darbotvar
kę? Kaip taisyklė, kiekvieno susirinkimo darbo
tvarkėje turėtų būti paskaitėlė ar referatas ak
tualiu ir įdomiu klausimu. Nevengtinos po to ir 
diskusijos. Paskaitas skaityti kviestini žymieji 
mūsų veikėjai, rašytojai, nevengiant nė svetim
taučių. Galima skirti dalį susirinkimų laiko savo 
kūrybai: trumpoms novelėms, feljetonams, poe
zijos dalykėliams.' Parinktinos iš laikraščių įdo
mios ir kartu juokingos gyvenimo nuotrupos, 
įvairianybės. Jos gali būti paskaitomos susirinki
muose. Po susirinkimų kavutė, kaip čia vadina
ma “social”, pagirtinas dalykas. Tas labai pigiai 
tekainuoja, o labai pagelbsti sueiti į artimesnį 
ryšį kuopos nariams, pasikeisti nuomonėmis bė
gamaisiais rekalais. Juk dauguma narių tik susi
rinkimuose vienas kitą tesutinka, o vėliau per 
visą mėnesį vėl nesimato. Ar nebūtų įnešama tam 
tikro gyvumo ir naujumo, jei susirinkimams vesti 
kaskart būtų kviečiamas vis kitas narys.

* * *

NAUJŲ NARIŲ VERBAVIMAS — vienas iš 
svarbesnių kiekvienas kuopos ateities planų. Kaip 
tai geriau pravesti ir susilaukti geresnių rezul
tatų, reikia rimtai pagalvoti, paieškoti tam tin
kamo būdo ir taip pat atsižvelgti ir į vietos są
lygas.

Naujų narių galima laimėti imponuojančia 
veikla, atliekamais dideliais darbais. Jei to sto
kojame, tai turime pasistengti atsiekti.

Vyčiai turi -skirti nemaža dėmesio Lietuvos 
vadavimo reikalui, kovos parėmimui finansiškai. 
Nesvetimas turi būti ir savųjų šelpimas, kurie 
ne dėl savo priežasties yra patekę į vargą. Jei 
šis reikalas bus tinkamais suprantamas, tai tuo 
pačiu bus laimimas nemažas skaičius naujų narių.

Į įvairius uždarus parengimus bei pobūvėlius 
kviestini visi tie, iš kurių galima tikėtis, kad jie 
vieną dieną gali įstoti į mūsų organizaciją.

* * *

.... VASARIO 16-TOJI jau čia pat. Tai labai 
svarbi visiems lietuviams sukaktis, ir turi būti 
ši šventė tinkamai paminima. Kaip mes galime 
šią sukaktį geriausiai paminėti? Mano suprati
mu, šios sukakties proga atkreiptinas dėmesys 
štai į ką:

1. Kovos dėl Lietuvos laisvės parėmimas finan
siškai,

2. Lietuvai padarytos ir daromos skriaudos iš
kėlimas amerikiečių spaudoje ir

3. Pasirūpinimas, kad būtų paskelbiama Lietu
vos Diena steituose ir didesniuose miestuose, 
kur tik veikia Lietuvos Vyčių kuopos.

Jei taip mes atliksime, tai labai daug pasitar
nausime kenčiančiai Lietuvai ir sutrumpinsime 
savo vargstančių brolių kančių dienas komunis
tinėje vergijoje.

* * *

LIETUVIŠKOS SPAUDOS RĖMIMAS bei pa
laikymas neturėtų būti vyčiams svetimas daly
kas. Kiekvieno Lietuvos Vyčių organizacijos na
rio namus be organo “Vytis” turėtų dar lankyti 
mažiausiai kitas lietuviškas laikraštis ar žurna
las. Be to, vyčiai neturėtų pamiršti ir savo tėvų 
bei kitų namiškių ir jiems taip pat užsakyti bent 
po vieną lietuvišką laikraštį.,

Tose lietuvių kolonijose, kur iki šiol dar nie
kas nesirūpina lietuviškų knygų ir lietuviškos 
spaudos platinimu, vyčiams tiktų imtis iniciaty
vos įrengti spaudos kioskus.

Kokie laikraščiai bei žurnalai vyčiams užsi- 
sakytini? Tiems, kurie moka geriau lietuvių kal
bą, patartina užsisakyti dienraštį “Draugas” ar 
savaitraščius: “Darbininkas” (išeinąs du kartu 
per savaitę), “Amerika”, “Lietuvių Žinios”, “Tė
viškės Žiburiai” (Kanados lietuvių laikraštis). 
Menkiau mokantiems lietuvių kalbą patartina 
užsisakyti “The Lithuanian Days”, iliuostruotą 
mėnesinį žurnalą, turintį ir skyrių anglų kal
boje.

Užsakytinas taip pat anglų kalboje leidžia
mas mėnesinis žurnalas “The Marian”, duodąs 
daug patriotinių straipsnių apie Lietuvą ir lietu
vių autorių kūrinių anglų kalba.

Be to dar užsisakytini: Tėvų Pranciškonų lei
džiamas “Šv. Pranciškaus Varpelis” ir Tėvų Jė
zuitų leidžiami: “žvaigždė” ir “Laiškai Lietu
viams”. Galop besimokinanti jaunuomenė turėtų 
užsisakyti “Ateitį”.

Tad, nelikime be lietuviškų laikraščių patys, 
užsakykime ir artimiesiems. Remdami lietuvišką 
spaudą, kartu paremsime ir kovą dėl Lietuvos 
laisvės, pasitarnausime ilgesniam lietuviškumo 
išsilaikymui pasaulyje.
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Kas tai yra Pasaulio Lietuvių Bendruomenė
Žmogus yra visuomeniška būtybė. Jis visai 

natūraliai per šeimą ir giminę patenka į platesnę 
bendruomenę, kurią mes vadiname tauta. Todėl 
tauta nėra koks dirbtinas ar išgalvotas daiktas, 
bet pačios prigimties duota žmonių bendruome
nė. Kaip normalus žmogus, taip ir sveika tauta 
turi savyje stiprų išlikimo instinktą ir jo vedama 
daro viską, kad sunaikinimo arba išnykimo pa
vojų išvengtų. Žmogus, kuris nevengia pavojų 
žūti arba kuris pats sau gyvybę atima, nėra nei 
normaliu laikomas nei gerbiamas. Lygiai taip 
pat ir tauta nerodanti atsparumo išnykimo pa
vojams ir pasyviai žiūrinti savo mirčiai į akis, 
niekeno nėra gerbiama ir niekas jos likimu ne
sirūpina.

Mes lietuviai esame vaikai nedidelės, bet se
nos, savitos ir įdomios tautos. Amžių bėgyje ji 
yra turėjusi daug didelių laimėjimų, bet taip pat 
neišvengusi ir skaudžių nelaimių. Laimėjimai 
suteikė jai garbės ir pasitikėjimą savimi, o išgy
ventos nelaimės išugdė joje susikaupimo, susi
klausymo ir heroizmo dorybes. Tas istorijos duo
tas dvasinis lobis visada buvo reikšmingu tau
tos gyvenime, tačiau šiandien jo reikšmė yra ga
lutinai lemianti.

Susiklausymo ir sutarimo dorybė bus bene

KAUNAS ŽIEMĄ

8
(Šv. Pr. Varpelio klišė)

pats galingiausias ginklas mūsų tautai gelbėti ir 
Lietuvos Nepriklausomybei atstatyti. Pilnai rea
lizuota tautos vienybė yra niekad neužimama 
tvirtovė. Todėl Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas ir kreipėsi į visus laisvajame pasau
lyje gyvenančius lietuvius Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės (P.L.B.) įkūrimo reikalu. Lietu
vių Bendruomenė nebūtų kokia tam tikrų lietu
vių įsteigta draugija, klubas ar kita organiza
cija, bet apimtų visus lietuvius. Lietuvių Ben
druomenei priklausytų savaime, be jokio pareiš
kimo (aplikacijos), visi lietuviai. Draugiją, klubą 
arba kitokią organizaciją sudaro norintieji joje 
būti nariai, o bendruomenę sudarytų visi lietu
viai, kurie tokiais yra gimę. Draugijos nario bu
vimą draugijoje nulemia jo noras, jo apsispren
dimas dalyvauti, o lietuvio buvimą lietuvių ben
druomenėje nulemtų jo gimimo faktas. Gimei 
lietuvių ir tuo pačiu jau esi lietuvių bendruo
menės narys. Geras ar blogas, bet vistiek lietu
vių bendruomenei priklausai.

Kai tariame pasaulio lietuvių bendruomenė, 
tai turime galvoj tokią bendruomenę, kuri apim
tų ir sujungtų visame žemės rutuly išsibarsčiu
sius lietuvius. Ta pasaulinės apimties bendruo
menė sėkmingesniam darbui smulkinama į at
skirų kraštų bendruomenes, pavyzdžiui: Jungti
nių Amerikos Valstybių lietuvių bendruomenė, 
Kanados lietuvių bendruomenė, Australijos lie
tuvių bendruomenė ir taip panašiai. Kiekviena
me krašte, kiekvienoje valstybėje, kur tik gyvena 
lietuvių, yra ir lietuvių bendruomenė. Visų tų 
atskirų kraštų bendruomenes apjungs Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Vyriausioji Valdyba. 
Tačiau tos valdybos kompetencija bus tik labai 
bendro pobūdžio. Visas bendruomenės organiza
cijos svorio centras pasiliks atskirų kraštų lie
tuvių bendruomenėse. Įvairiuose kraštuose bus 
ir skirtingos sąlygos, todėl daug santvarkos da
lykų bus palikta atskirų kraštų bendruomenių 
statutams. Tas įgalins kiekvieno krašto bendruo
menę prisitaikyti prie ten esančių vietos sąlygų 
ir suteiks jai savarankumo bei lankstumo.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
kreipimąsi Pasaulio Lietuvių Bendruomenės or
ganizavimo reikalu nevisi vienodai priėmė. Vie
niems tas sukėlė didelį džiaugsmą ir entuziazmą, 
o kiti pažiūrėjo į tai gana santūriai ir net abe
jingai. Tas santūrumas, o dažnai ir abejingumas, 
ryškiausiai pasireiškė Jungtinių Amerikos Vals
tybių senojoje lietuvių išeivijoje. Tą savo abe
jingumą teisindami kėlė šiuos motyvus: gali at
sitikti, kad valdžios įstaigos neleis oficialiai veik
ti; atsiradusi bendruomenė gali užslopinti, arba 
bent reikšmę sumažinti nuo seno veikiančių lie
tuvių išeivių draugijų ir pagaliau stipriai abe
jota ar tokioje benduomenėje, kurioje dalyvaus 
įvairių pažiūrų ir įsitikinimų žmonės, bus įma
nomas darnus bendras darbas. Tarp lietuvių ben-
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ĮSPŪDINGAS RELIGINĖS MUZIKOS KONCERTAS 
WATERBURY

Baigiantis 1950 metams, gruodžio 10 d. Waterbury įvyko reli
gines muzikos koncertas. Programą išpildė Šv. Juozapo lietuvių 
parapijos choras, vadovaujamas muziko prof. A. I. Aleksio ir atvy
kusieji svečiai: Kauno konservatorijos profesorius p. Jonas Žukas, 
“Vilniaus operos solistas p. Stasys Liepas. Koncertui prasidedant, 
įvado žodį pasakė šios parapijos klebonas kun. Juozas Valantiejus.

Koncertas praėjo su nepaprastai dideliu pasisekimu. Už tai 
garbė tenka parapijos klebonui kun. Juozui Valantiejui, muzikui 
A. I. Aleksiui ir specialiai sudarytam koncertu rūpintis komitetui. 
Jie puikiai savo pareigas atliko. Lietuvių katalikų visuomenė jiems 
už tai labai dėkinga.

Prof. Aleksandras J. ALEKSIS, L. Vyčių garbės narys, Waterbury, Conn. •>

druomenės šalininkų ir abejojančių visą laiką 
vyko ir dabar tebevyksta gana gyvos diskusijos 
ir net aštresni ginčai. Tačiau atrodo, kad Jubilie
jiniai 1950 metai bus įnešę jau daug aiškumo ši
tuo labai svarbiu klausimu ir abejojančių skai
čius smarkiai ir tolydžiai eina mažyn. Galima 
sakyti, kad principe jau niekas abejonių nebeke
lia, bet tik ieško būdų, kaip geriau ir praktiškiau 
bendruomenės organizavimą pravesti ir kokią 
formą šiame krašte jai duoti. Tai jau pasigėrė
tina pažanga. Tą yra nulėmę keli šiais metais 
įvykę Amerikos lietuvių seimai. Pirmasis tų sei
mų buvo Lietuvos Vyčių Seimas Chicagoje. To
liau Lietuvių Kunigų Vienybės Seimas, Ameri
kos Lietuvių R. Kat. Federacijos 31-masis Kon
gresas Pittsburghe, Ateitininkų Suvažiavimas 
Pittsburghe ir Amerikos Lietuvių Taryba. Tuo 
būdu organizuotoji Amerikos lietuvių visuomenė 
savo pritarimą davė. Beliko tik praktiškas orga
nizacijos pravedimas ir krašto statuto paruoši
mas.

Kituose kraštuose Lietuvių Bendruomenės 
klausimas sprendėsi daug sklandžiau ir greičiau. 
Ten nei to santūrumo nei abejojimo nesutikta. 
Iš kartot ėmėsi darbo ir šiandien jau veikia Lie
tuvių Bendruomenės padaliniai Vokietijoje, 
Prancūzijoje, Belgijoje, Anglijoje, Austrijoje, 
Švedijoje, Australijoje, Kanadoje ir visoje eilėje 
Pietų Amerikos Valstybių. Atsilikome tik mes 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Atrodo, kad 
ilgai nelaukę pradėsime vytis. Delsti ilgiau ne
begalime. Gyvenamasis metas ir kenčiančios mū
sų tėvų žemės šauksmas mus įpareigoja. Tos pa
reigos nėra mažos, išsibarstę pavieniai nepajėg
siu! atlikti. Todėl yra būtina kuo greičiausiai su
sijungti į vieną pasaulio lietuvių šeimą, sutel
kiant joje visas galimas dvasines ir materialines 
jėgas pavergtos ir žudomos lietuvių tautos gel
bėjimui ir nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atstatymui. Geroji pasaulio sąžinė yra su mumis.

St. Lūšys

BRANGIOS VYTĖS IR BRANGŪS VYČIAI,
Priimkite aukštos pagarbos ir nuoširdžios 

padėkos pareiškimą už sveikinimus ir dovanėles 
mano gimtadienio proga. Jūs esate pilna prasme 
Vyčiai, nes dirbate Bažnyčiai, tautai ir artimo 
meilei.

Jau bejėgis esu Jums atsilyginti savo veikla. 
Taigi prisimenu Jumis savo maldose, karštai 
trokšdamas, kad Dangaus galybė būtų su Vyčiais 
ir juos laimintų.

Jūs Vyčiai teikiate gražų pavyzdį ateičiai, 
taip gražiai pagerbdami savo darbuotojus, kurių 
jėgos jau išsisėmė. Tegul gerasis Dievas už tai 
daug kuo atlygina.

Jei turėčiau savo nameli, tai Jūsų sveikini- 
mais galėčiau išlipinti net didelio kambario sie
nas, kad jie vis prieš akis būtų ir kad jais nuolat 
galėčiau gėrėtis.

Ačiū Jums. Mylėkite Jūs viens kitą taip, kaip 
šis baltas vytis myli Jumis. Būkite visuomet vie
ningi ir nenuilstamai dirbkite motinai Bažnyčiai, 
tautai, artimui ir garbingai vyčių organizacijai.

Tegul Dangaus galybė Jumis laimina!
Vienmintis vytis

Mykolas A. Norkūnas

ABOUT OUR CONSTITUTION
Our supply of constitutions is sold 

out and the new constitutions will go to 
printer very shortly.

Orders are now being taken for the 
new constitutions. Councils or members 
desiring constitutions please order them 
from Frank Gudelis, Treasurer

129 Rita Street
Dayton, 4, Ohio
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PASKUTINIS ĮSPĖJIMAS
(Apie Dievo Motinos apsireiškimus Fatimoje)

Paskutinis didžiausias stebuklas pasaulyje, 
tai 1917 m. Dievo Motinos Marijos apsireiškimai 
Fatimoje, Portugalijoje. Per Ją buvo pranešta 
svarbus Dievo įspėjimas žmonijai. Tie dalykai 
kiekvienam tikinčiajam būtina žinoti ir vykdyti. 
Tuo dalyku aš čia ir noriu trumpai parašyti.

Dievo Motina Marija apsireiškė ir kalbėjo 
Fatimoj trims vaikučiams, būtent Jacintai, Liu
cijai ir Pranukui. Jos pasirodymų reiškinius ma
tė ir tūkstančiai žmonių, kurie atvykdavo į tuos 
apsireiškimus arba toje apylinkėje gyveno. Štai 
ką Dievo Motina pasakė.

Pirmame savo apsireiškime 1917 m. gegužės 
13 d. Ji paklausė vaikučių, o per juos tartum ir 
visų tikinčiųjų: “Ar jūs sutinkate aukoti Dievui 
aukų ir priimti visus jo siusimus kentėjimus, kaip 
atitaisymą už daugelį nuodėmių, kurios įžeidžia 
dievišką Jo didybę? Ar Jūs sutinkate kentėti už 
nusidėjėlių atsivertimą, už atitaisymą piktažo- 
džiavimų ir už visokius Nekalčiausios Marijos 
Širdies įžeidimus?” Vaikučių vardu Liucija at
sakė, kad jie sutinka.

Trečiame savo apsireiškime 1917 m. liepos 
13 d. Dievo Motina pasakė: “Kalbėkite rožančių 
karo pabaigai išprašyti. (Tada dar vyko pirmas 
pasaulinis karas. Aut.). Vien Švenčiausios Pane
les užtarimas gali žmonijai suteikti tą malonę”. 
Toliau Dievo Motina Liucijai, kuri paprastai vai
kučių vardu su Marija kalbėdavo, pasakė: “Au
kokis už nusidėjėlius ir dažnai, ypač darydama 
aukas, kalbėk: “O Jėzau, tebūnie tai dėl Tavo 
meilės, už nusidėjėlių atvertimą, už Nekalčiau
sios Marijos Širdies įžeidimų atlyginimą”. Ir čia 
pat parodė vaikučiams baisų pragaro vaizdą, į 
kurį eina nusidėjėlių sielos. Parodžiusi pragarą, 
Dievo Motina Marija vaikučiams pareiškė: “Jūs 
matėte pragarą, kur pateks vargšų nusidėjėlių 
sielos. Joms gelbėti Viešpats nori įvesti pasaulyje 
pamaldumą į mano Nekalčiausią Širdį. Jei bus 
daroma tai, ką aš jums pasakysiu, daug sielų 
išsigelbės, ir bus taika. Karas eina prie galo. Bet 
jei žmonės nesiliaus įžeidinėję Viešpaties, tai prie 
ateinančio popiežiaus (Pijaus XI. Aut.) kils ki
tas dar blogesnis (suprask karas. Aut.) Kai jūs 
pamatysite vieną naktį, nušviestą nežinomos švie
sos, žinokite, jog tai yra Dievo duodamas netoli
mos pasaulio bausmės ženklas. Ta bausmė bus 
karas, badas, Bažnyčios bei Šv. Tėvo persekio
jimai. Toms bausmėms nukreipti aš prašysiu pa
aukoti pasaulį mano Nekalčiausiai Širdžiai ir 
priiminėti atlyginimo komunijas pirmaisiais mė
nesių šeštadieniais. Jei mano prašymo išklausys, 
Rusija atsivers, ir pasaulyje bus taika. Jei ne
klausys, ji (Rusija) paskleis savo klaidas visame 
pasaulyje, sukels karus ir Bažnyčios persekio
jimus. Daug gerųjų bus nukankinta, daug kentės
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Šv. Tėvas, keletas tautų bus sunaikinta.” Toliau 
pasakė: “Galų gale mano Nekalčiausioj i Širdis 
pergalės”. Ir galop dar pabrėžė: “Kalbėdama ro
žančių, po kiekvienos dešimties “Sveika Ma
rija” pridėk: “O mano Jėzau, atleisk mums mūsų 
kaltes, apsaugok mus nuo pragaro ugnies ir vesk 
į dangų visas sielas, ypač tas, kurioms Tavo gai
lestingumas reikalingiausias”.

Ir visa, ką Marija pareiškė, tikrai įvyko. Pir
mas pasaulinis karas baigėsi 1918 m. lapkričio 
mėn. Žmonėms nesitaisant, Rusijoj ir kitur bol
ševizmas plito, reikšdamasis nepaprastu žiauru
mu, ypač prieš tikinčiuosius. Ispanijoj kilo šiur
pus pilietinis karas, kuriame buvo daug išžudyta 
tikinčiųjų. 1938 m. sausio 26 d. tarp 9 vai. va
karo ir 2 vai. ryto Europos padangėje pasirodė 
ypatinga šviesa, daug kur kraujo, gaisrų spalvų 
atspindžio. Apie tai plačiai rašė ir tuolaikinė 
Europos spauda. O 1939 m. rugsėjo 1 d. prasi
dėjo antras pasaulinis karas savo baisumais pra
lenkęs visus iki šiol buvusius karus.

Staiga nelauktai įvykusiame Dievo Motinos 
apsireiškime vaikučiams, Ji pareiškė: “Melski
tės, daug melskitės ir aukokitės už nusidėjėlius, 
nes daug sielų eina į pragarą, kadangi nėra kas 
už jas meldžiasi ir aukojasi”.

Šeštajam ir paskutiniam 1917 m. spalių 13 d. 
apsireiškime Dievo Motina pareiškė: “Esmi Ro
žančiaus Karalienė ir noriu, kad šitoje vietoje 
mano garbei pastatytų koplyčią. Noriu, kad jūs 
ir toliau kalbėtumėte kas dieną rožančių. Karas 
jau baigiasi, ir kareiviai netrukus grįš namo.” 
Toliau pasakė: “Žmonės turi taisytis, prašyti 
nuodėmių atleidimo ir daugiau nebeįžeidinėti mū
sų Viešpaties, kurs yra jau per daug įžeistas”. 
Po šių paskutinių žodžių, įvyko vadinamasis sau
lės stebuklas, kurį matė į apsireiškimo vietą su
sirinkusių apie 70.000 žmonių ir kelių dešimčių 
mylių plotyje tos apylinkės gyventojai. Saulė 
pradėjo suktis, šokinėti, visokių spalvų šviesas 
skleisti ir galop kristi žemyn. Žmonės, tai ste
bėję, persigando, manė kad atėjo pasaulio pabai
ga, krito ant kelių ir meldė Dievo pasigailėjimo. 
Galop saulė vėl įėjo į savo normalią padėtį.

Dievo Motinos apsireiškimai Fatimoje, Por
tugalijoj, tai paskutinis Dievo įspėjimas žmo
nėms: atgailauti, aukotis, melstis ir taisytis arba 
baisaus likimo sulaukti. Pagalvokim ir mes, mie
lasis skaitytojau, apie šiuos dalykus ir pasidary
kime reikalingas išvadas. K. R.

Kiekvienas dalykėlis, gyvas ar negyvas, glu
do Visatos galių jūrose, kurios juo naudojasi 
tam, kam jis tinka.
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THE CHALLENGE OF CHARACTER
REV. ALBERT J. CONTONS

False Appearances
“What a fellow! He’s tall, dark, and oh, how 

handsome! His hair is slick, his manner smooth, 
and he’s dressed as sharp as a razor. My ideal!” 
And then the young girl (who incidentally has 
just now attained sufficient years to join the 
K. of L.), hypnotized by the spell of her prince 
charming, falls back and swoons in the chair 
appropriately placed there for that very pur
pose. On the other end of that hypnotic spell 
stands the prince charming, who in turn is cap
tivated by his princess fair. “She’s so cute, and 
delicate, and beautifully dressed. She never 
wears the same dress twice.” What lurks behind 
the trinkets and war paint only an archaeologist 
could ever find out. The young man and young 
woman seem captivated by appearances. They 
are apparently uninterested in the more impor
tant and fundamental qualities of each other’s 
character.

The present-day world conspires to deceive 
youth and lead it down a blind alley. Youth is a 
time of preparation, of growth, of building. It is 
a time of preparation for the adventure of saving 
one’s soul, of growth in wisdom, of building 
character. Too many young people spend six days 
a week endangering their soul, and one day a 
week saving it. The movies, magazines, radio and 
advertising have tended to glamorize pleasure, 
money, and sex. The result is that character is 
forgotten, virtue and grace are thrust into some 
corner of the soul to wither away for want of 
attention, and youth goes off on a wild goose 
chase in search of a vanishing vision of happiness 
which cannot be attained.

What is character?
Character can be briefly described as loyalty 

to good and noble principles. To have character 
the young man or woman must have a set of 
good, noble principles according to which his 
or her life is ordered. But no one need complain 
that he does not know what principles of life he 
should adopt. In the teachings of Christ as in
terpreted by the Catholic Church every young 
person can find the most perfect set of principles 
ever revealed to man on earth. However it is not 
enough to have a set of good principles, one must 
be loyal to them and direct his life according 
to them if he is to “have character”. Many people 
saw the bright star in the clear Palestinian sky, 
but only three wise men followed that star, 
swerving neither to the right nor to the left, till 
they found the new born Babe of Bethlehem.

Reginius’ Return to Captivity
The youth of character must allow nothing, 

neither life nor death, wealth or poverty, fame or

REV. ALBERT

J. CONTONS

disgrace, to lure him from the course he knows 
to be right. During the famous Carthaginian 
wars with ancient Rome, Carthage sent an em
bassy to Rome to demand peace. A Roman pri
soner of war, Regulus, was ordered to lead the 
group, but before departing he was made to take 
an oath that we would return to captivity should 
the mission fail. He arrived in his beloved home 
city, Rome, and knew that if he should succeed 
in persuading his fellow citizens to conclude a 
peace, he could remain at home forever. But what 
did he do? With all his eloquence he charged the 
senate to continue the war to a victorious end. 
When his friends tried to prevail upon him to 
remain in Rome, saying that the oath which he 
had taken to return was forced, and therefore 
did not oblige him, Regulus replied: “Do you 
wish me to surrender my honor at any price? I 
know that torture and death are in store for me 
when I return to Carthage. But all that is nothing 
compared to the shame which such a dishonor
able action would bring. True, I shall be a pri
soner of the Carthaginians, but I shall have 
preserved my character as a Roman in all its 
purity. I have taken an oath to return to them, 
and I shall do my duty to the end. Trust the 
rest to the gods.” Regulus returned to Carthage 
and met his death by frightful torture. That is 
what we mean by strength of character, and 
loyalty to principle.

Enemies of Character: Lack of Principle
Modern society has encouraged many false 

ideas among the youth of America. Apart from 
Catholic teaching there is nowhere in America 
today a set of consistent and logical principles to 
guide living save in the ranks of the Communists,
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Many people behave like a weather-vain which 
turns with every change of the wind. Five years 
ago many of our newspapers, writers and radio 
commentators hailed Communist Russia as a 
friend of civilization; today they are loud in con
demning it as our archenemy. With one hand 
raised to strike Communism in Asia, another 
hand is extended in friendship and assistance to 
Communism in Yugoslavia. In one breath we 
hear some proclaim the need of a strong 
and healthy family life, and in other 
breath advocate divorce and birth control which 
destroy family life. We hear others preach the 
necessity of religious unity in America, and then 
see them attack the religion of the Catholic 
Church. There can be no wholesome character 
where there are no consistent principles.

Unbridled Pleasure
Another false idea encouraged in youth today 

is the ideal of pleasure. “Eat, drink, and be 
merry, — for tomorrow we die,” is an ancient 
proverb. Many young people fall for this line 
even today. “Let’s go out and have a whale of a 
time. If we get plastered and paint the town red, 
so much the better. If we indulge in illicit sexual 
pleasure, so what? We’ve got to have our fun.” 
This is an attitude of many young people of weak 
character, not only of non-Catholics, but, sad to 
say, even of some Catholics.

Some will waste good clothing because their 
vanity does not permit them to wear anything 
but the latest style, even though as a result they 
may be unable to contribute needed money at 
home. Others have forgotten, or have not the 
ingenuity to plan their own games and entertain
ments with their friends, but must spend large 
amounts of money on the latest stage shows, 
plays and movies, and go to the noisiest and rit
ziest night spots to avoid the boredom of their 
own ideas and conversation. This false emphasis 
on pleasure is summarized by a popular song: 
“I work eight hours, I sleep eight hours, that 
leaves eight hours for fun.”

False Prophets
Other young people are given to the worship 

of false prophets. The idolization of movie stars 
can be a vogue for some, particularly the very 
young and immature. To these youngsters it is 
immaterial whether their hero or heroine is run
ning a matrimonial marathon to see how many 
spouses he or she can outlast; it is immaterial 
whether they are drunkards, or brawlers, or 
other vice addicts, just so long as they have a 
cute dimple, or attractive nose, or a sentimental 
voice. If you don’t believe there are such youngst
ers remember that the movie magazines which 
build up the sinful lives of such people sell more 
copies than any other type of magazine, unless it 
be the “funny” books. Still other young people 
are given to an admiration of the successful
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businessman. This can be wholesome as long as 
the youth doesn’t close his eyes to the character 
or virtue of this type of hero. Too often in the 
history of our country men have attained finan
cial success through devious ways which cer
tainly cannot meet with the approval of the 
youth of character. Because of this very fact one 
author has written a book about the era of the 
“Robber Barons”, referring of course to many of 
the financial and industrial tycoons whom 
people now regard with respect and awe despite 
the immoral ways in which much of their wealth 
was acquired. Another group of young men and 
women have surrendered depth of character to a 
false ideal of education. To them education is 
simply a stack of facts, and not an ordered 
and logical growth and development of the in
tellect and will. According to this view the 
process of education is similar to the growth of 
a crystal, which increases in size because other 
crystals come in contact with it and cling to it. 
True education is an organic, living growth, si
milar to the growth of a plant from a small seed 
to a strong and firm stalk adorned with beautiful 
flowers and bearing good and rich fruit! One 
youth can tell you the precise identity of the 
Man in the Moon, or the number of stars in the 
Milky Way, but ask him who is Christ, or how 
many Commandments there are, and he will 
stutter and stammer and fumble for an excuse. 
Another youth claims that we must be very 
“broad-minded”. His “education” has taught 
him to pardon and accept erroneous teachings, 
and even to condemn the Church as old-fashion
ed, slow to accept progress, or downright 
ignorant. Many such young sophisticated Catho
lics have come and gone, but the Church still 
stands, a strong and impregnable fortress of 
truth. Such a one forgets that the Church’s wis
dom has been nurtured by two thousand years of 
learning and experience, that the Church is the 
mother of education, who was the first to estab
lish and develop the great universities of Europe, 
that the Church and her visible head, the Pope, 
alone enjoy the protection and guidance of the 
Holy Spirit. The advocates of these false ideals 
are trying by every means to lead astray the 
high-minded youth of America.

St. John the Baptist
Youth of character must strive by diligence 

and prayer to remain loyal to the unchanging 
principles of Christ, the Leader of Youth; by 
constant self-discipline it must reject the soften
ing influence of unbridled pleasure and 
luxury; under the guidance of the Church it 
must beware the false prophets who try to lure 
youth aground onto the rocks of false idols. 
Christ offers us an example of strong character 
in the person of St. John the Baptist. Speaking 
to the crowds about John Christ asks, “What did 
you go out to the desert to see? A reed shaken by
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VYČIAI LIETUVIAI

Vyčiai žino ir supranta lietuviškumo prasmę. 
Lietuvių kalba yra viena pirmųjų žymių tikram 
lietuviškumui pareikšti. Jau buvo rašyta, kaip 
galima išmokti ir tobulinti lietuvių kalbą skai
tymu, šia proga kelios mintys lietuvių kalbai to
bulinti rašymu.

Rašymas. Raštu mokėti savo kalbą yra labai 
svarbu. Vyčiai gali ir turi rašyti lietuviškai. Ra
šant labai sėkmingai mokomasi kalba. Jei būtų 
įprasta rašyti kasdieną bent po kelius sakinius, 
tai nuostabiai greitai būtų padaroma pažanga 
kalboje. Čia iškelsiu kelias auksines progas lietu
viškam rašymui:

1. Lietuviški laiškai. Bandykime savo arti
miems rašyti lietuvišką laišką. Jei ir netaip sek
sis, bet geri draugai mums atleis, o mes įpratin
sime juos lietuviškai skaityti, gal ir jie pradės 
patys rašyti lietuviškai. Juk tiek gražių progų 
parašyti laiškelį savo draugams, pažįstamiems. 
Pradžioje galime vartoti ir laiškų rašymo vado
vėlius, o vėliau ir patys galėsime gražų lietuviš
ką laišką rašyti.

2. Žinios. Laikraštyje ar “Vytyje” turėtų būti 
daugiau žinučių lietuviškai parašytų. Savo veik
lą vyčiai visuomet turėtų netingėti aprašyti lie
tuviškoj spaudoj. Juk tiek maža žinoma, ką vy
čiai gera veikia.

3. Laikraštėlis. Jis turėtų būti svarbiausias 
rašymo universitetas. Jei kuri kuopa leidžia lie
tuvišką leidinėlį, tai tikrai ten lietuviškumas ne
mirs. Tik reikia įpratinti visus narius bent kiek 
parašyti. Čia gali prasidėti ir rašytojų ir poetų 
atsiradimas. Parašyk rašinėlį, eilėraštį, ir, gal jau 
rytoj būsi rašytojas, o kokia gera proga padėti 
tą laimėti savo laikaštėlyje.

4. Dienoraštis. Daug kas mėgsta vesti savo 
užrašus kasdieną — dienoraštį. Kokia čia graži 
proga tai daryti lietuviškai. Rašyk kasdien lie
tuviškai ką pergyvenai ir jau išmoksi ir rašyti ir 
galvoti lietuviškai.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

AŠ ČIA —GYVA

Ieškojau tėviškės tamsioj naktyj, it kapas:
— Kur tu, tėvyne, kur tu, Lietuva?
Ar plaka dar skausme širdis sukepus, 
Ar tu gyva, ar negyva?

Iškėliau šaukdamas, rankas į dangų juodą:
— Kur tu, tėvyne, kur tu, Lietuva?
Ir kai parpuoliau, bėgdamas per gruodą, 
Atsakė man: — Aš čia — gyva.

Aš čia — gyva, — po kojų tarė žemė, — 
Aš čia — gyva — sūnau, ar nematai?
Aš čia, — gyva, — palinkę ir sutemę 
Atsiliepė dangaus skliautai.

Aš čia — gyva, — Dubysa subangavo, 
Aš čia — gyva, — jai pritarė krantuos, 
Aš čia — gyva, — kaip aidas sudejavo 
Daina pagojuose aukštuos.

Ėjau klupau iš pirkios į pirkelę: 
Kur tu, tėvyne, kur tu, Lietuva? 
Tik balsas tas man rodė tamsų kelią:
Aš čia — gyva, aš čia — gyva.

Kaip skausmo ašaros, mirgėjo žiburėliai. . .
— Ar tu tenai, ar tu ten, Lietuva?
Ir iš tamsos, ir iš nakties, ir iš šešėlių 
Atsiliepė: — Aš čia — gyva.

5. Užrašai. Vytiškame veikime turim labai 
daug progų užrašus daryti, pasižymėti. Daryk 
visas pastabas, užrašus lietuviškai ir daug lai
mėsi. Klausai paskaitų, pranešimų, sumanymų, 
užsirašyk lietuviškai. Pradžioje gal bus sunkiau, 
bet vėliau įprasi ir galėsi labai gražiai ir lietu
viškai viską pasižymėti. Jūsų Kun. Stasys Raila

the wind? But what did you go out to see? A mam 
clothed in soft garments? Behold, those who 
wear soft garments are in the houses of kings. 
But what did you go out to see? A prophet? Yes, 
I tell you, and more than a prophet. . . Amen I 
say to you, among those born of women there 
has not risen a greater than John the Baptist; 
yet the least in the kingdom of heaven is greater 
than he.” (Matthew 11, 7-11) To aim at success
ful living, one must aim at strength of character.

Character, key to the Future
' Youth is a time of hope, ambition, ideals. It 

is wonderful to stand on the threshold of life, and 
ask what does the future hold for me. One spring 

time a farmer stopped before his field and let 
his thoughtful gaze fall on the long and silent 
furrows, ready to be planted. He seemed to ask 
his field, “What will you give me this year when 
time comes for the harvest?” The field seemed to 
reply with another question, “Tell me first 
what you are going to give me?” Standing at the 
beginning of life, youth peers into its mysteries 
and asks of the future, “O Life, what do you 
hold in store for me?” Just as the field, Life 
replies with another question, “That depends on 
what you yourself will give me. You shall re
ceive what you deserve by your deeds. You shall 
harvest what you sow.”

Character is the key to future happiness.
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1950 K. OF L. ALL - LITHUANIAN AMERICAN FOOTBALL TEAM
Hold tight! Here’s the team you have been 

waiting for, your two-platoon All-Lithuanian 
American football choices for 1950. After six 
solid weeks of corresponding with various coaches 
throughout the country, the Knights of Lithua
nia is prepared to publish its annual All-Lithua
nian American eleven.

Every Lithuanian-American should be proud

of his nationality’s contribution to the football 
wealth of this nation.

In passing, I would like to thank the various 
College and University sports publicity directors 
who were so obliging and co-operative.

Head Coach: Al Kawal, Temple; Asst. 
Coaches: Al Yuknevich, Alfred U.; Al Ekaitis, 
Washington Coll.; Bennie Reiges, Arizona State.

OFFENSIVE TEAM
Player College Position Home

Vin Kaseta Tennessee L. E. Brockton, Mass.
Al Bagdonas Drake U. L. T. Chicago, Ill.
Arnold Pechulis Bucknell U. L. G. Baltimore, Md.
Bernie Botula Navy C. Pittsburgh, Pa.
Tom Mareski (Capt.) Fordham U. R. G. Mt. Carmel, Pa.
Ray Krouse Maryland U. R. T. Washington, D. C.
Tony Romanowsky N. C. State Coll. R. E. Scranton, Pa.
Bob Petruska Wisconsin Q. B. Lake Mills, Wisconsin
Bob Shemonsky Maryland U. L. H. B. Archbald, Pa.
John Yannes St. Lawrence U. R. H. B. Fulton, N. Y.
Len Bellas West Virginia U. F. B. Kingston, Pa.

DEFENSIVE TEAM
Vic Rymkus Holy Cross L. E. Hudson, Mass.
Bill Skyinskus Syracuse U. L. T. So. Plainfield, N. J.
Bill Kazlauskas Fordham U. L. G. Mt. Carmel, Pa.
Al Zilaitis St. Francis Coll. C. Gilberton, Pa.
Vince Bagonis . N. C. State Coll. R. G. Chicago, Ill.
Art Michalik St. Ambrose Coll. R. T. Chicago, Ill.
Joe Kacergis Scranton U. R. E. Shenandoah, Pa.
Ed Kissell Wake Forest U. Q. B. Nashua, N. H.
Ray Petrauskas Indiana U. L. H. B. Homestead, Pa.
Bob Kaulius Lehigh U. R. H. B. Easton, Pa.
John Duchess Duquesne U. F. B. Cuddy, Pa.

SECOND OFFENSIVE TEAM
Me Shulskis, Army; Kripas, Conn. U.; Ends: Ficcarra, Temple; Stankus, Maryland;
Tackles: Rudevich, Utah U.; Grėbius, Syracuse; Guards: Center: Laydgo, Mary-
land; Backs: Berkowski, N. C. State; Gallo, Holy Cross; Wasilewski, St. Francis
Coll.; Nork, Columbia U.

SECOND DEFENSIVE TEAM
Snyder, Scranton; Rogers, Tufts; Ends: Biraikis, W. Virginia; Karpowich, Brigham
Young U.; Tackles: Pocius, Maine; Kovounis, So. Carolina U.; Guards: Lubermans-
ky, San Francisco U. Center: Backs: Bolton, Maryland; Coz, Tufts; Piscuskas,
Erown U.; Kranulis , Boston Coll.; Rulewich, Lebanon Valley.

Vin Kaseta-Tennessee U. -Left End. Next to fractured his elbow in the second game against
his teammate Bud Sherrod, he was probably the Duke U. and thereafter he played in every game
best offensive end in the South and a pass re- with a cast. As an end Vin won All-State honors
ceiver against whom there was no defense. He at Brockton High in Massachusetts; and in 1945
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VIN KAŠĖTA
Tennessee U.-Left End

BERNIE BOTULA 
Navy-Center

RAY KROUSE, Co-Captain 1950 
University of Maryland

LEN BELLAS
West Virginia Fullback

ARNOLD PECHULIS
Bucknell Guard

he was named as the outstanding high school 
player in Eastern Massachusetts. Spent 18 months 
in the Army and while stationed in Tokyo he 

played in the 1947 Rice Bowl game on New 
Year’s Day, as a member of the First Cavalry 
team, and was presented a gold football. During
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the summer he works for a Lith. fnneral director. 
Will play in the Cotton Bowl game on New 
Year’s Day. A Junior, 22, 6’, 205.

Al Bagdonas-Drake U.-Lejt Tackle. A bul
wark of strength on the fine Drake U. team was 
Bagdonas, who has been wrecking the Bulldogs’s 
opposition for the last four years. He is presi
dent of the Honor D club, composed of letter 
winners in all sports. Also is a member of Sigma 
Phil Epsilon, national social fraternity. His team
mates call him “Bags”. Played for Tilden high 
in Chicago and served 2 years in the Merchant 
Marines. Majoring in college of education. Senior, 
22, 6’, 225.

Arnold Pechulis-Bucknell U.-Lejt Guard. Pe- 
chulis is a hard-smashing guard, with a power
ful charge and in all of the Bison’s games he 
could be found tearing into the opponents back- 
field. He captained Calvert Hall at Baltimore,Md- 
in 1944 as a high school player. Was named on 
Baltimore’s All-Catholic team in 1943-44; and 
was All-Maryland in 1944. He served with the 
Army during the war and was captain of the 
25th Division football team, while stationed in 
Japan. A varsity guard for four year. Senior, 23. 
6’, 196.

Bernie Botula-Navy-C enter. He ranks among 
the best centers in the East this year. A teeth 
rattling tackler, who calls the defensive set-up 
and then personally supplies most of the ingre
dients. For two years, he was an outstanding 
center for Washington and Jefferson College be
fore he was appointed to the Naval Academy. As 
a guard he won All-State honors at South Hills 
High in Pittsburgh, Pa., and in 1945 he was 
named as the outstanding player in Pittsburgh, 
Pa. Sophomore, 21, 5’11”, 196.

Tom Mareski-Fordham U.-Right Guard. There 
wasn’t a Lithuanian guard in the East, among the 

major colleges on par with this fiery 202 lb. 
gaint. A specialist is Mareski, whom his coach 
Ed Danowski, calls “the greatest guard I’ve 
ever seen at Fordham”. An All-State guard at 
Mt. Carmel High in Pa. For the past two years 
he was selected on the first team as a guard on 
the All-Catholic All-American team. He is cap
tain of my mythical Lithuanian All-Team. Senior, 
22, 5’11”, 202,

Ray Krouse—Maryland U.—Right Tackle. A 
prodigious 6’3”, 254 pounder Co-Captain Krouse, 
has been described to me as the greatest tackle 
to play for the U. of Maryland. During the sum
mer he worked as a carpenter’s helper and ditch
digger, at Maryland U.’s new 50,000-seat football 
stadium that was in the process of construction. 
Ray also got married during the heat days, too. 
Ray was All-Scholastic, All-Prep at Devitt Prep, 
in Washington, D. C. For the past two years 
he’s been named on the second team, Associated 
Press All-American; first team All-Southern 
Conference for two years and for two years in a 
row on the All-Time All-Star Gator Bowl team. 
Navy veteran, Ray is aching to play pro-ball. 
Has been named the Lithuanian Lineman of the 
Year, Senior, 24, 6’ 3”, 254.

Tony Romanowsky—N. C. State—Right End. 
Romanowsky a superior player on an unspecta
cular team gained a lot of attention for his 
stellar play on the right-side of the line. Of all 
the N. C. State football players, probably the 
least-herald was Romanowsky. A quiet unassum
ing gent, Tony was an unsung hero when the 
typographical posies were being hand out, yet he 
was a vital cog in the Wolfpacks’ grid machi
nery. Tony reached the Heights this year for his 
stellar play against Maryland. He was captain of 
this year’s team. Was named on the All-Southern 
first team, the past season. Was an All-State 
player in high school. Senior, 22, 6’ 3”, 216.

BOB PETRUSKA
Wisconsin Quarterback

JOHN YANNES 
St, Lawrence Halfback

BOB SHEMONSKY
Maryland Halfback
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Bob Petraška—Wisconsin—Quarterback. He 
is a poised passer, a slick ball-handler, an ex
cellent punter, a deadly tackler and alert against 
forward passes. While starring on Lake Mills 
high school football, basketball, golf and basket
ball teams, Bob won 10 letters in all. Was All
State halfback in 1944-45. He was also the key 
man on the cage team which won four straight 
conference crowns. Graduating in 1947 with the 
American Legion medal, and played with the 
South team in the annual high school All-Star 
game. He is married and a father of a baby girl. 
One of his pet hobbies is hill-billy music and one 
of his favorite tunes is “Wabash Cannon Ball”. 
A senior, 22, 6’, 196.

Bob Shemonsky—Maryland U.—Left-Half- 
back. He was acclaimed by all Southern experts, 
as one of the most speediest and dangerous backs 
seen in the Southern Conference in many a year. 
The Maryland U. all-around ace amassed a per
sonal tally of 16 touchdowns and one point after 
touchdowns, thus winning the Southern Confe
rence title of leading scorer with 97 points. “Shoo- 
Shoo”, as he is known to his teammates, reserved 
his greatest performance for Virginia Tech, as 
he ran wild, scoring 31 points for a new school 
record in one game. He gained more than 900 
yeards for an average of 6.1 yards per-carry. He 
scored 2 touchdowns in the Gator Bowl game 
last year, as Maryland won over Missouri, 20-7. 
Has been name The Lithuanian Player of the 
year. A Junior, 20, 5’ 11”, 175.

John Yannes—St. Lawrence U.—Right-Half
back. He is the most terrific open field runner 
seen in the East among the small colleges this 
season. As this year’s St. Lawrence team compil
ed its first undefeated untied season in the 
school’s history, Yannes’ brilliant performance 
throughout the year has been one of the reasons 
for the school’s spotless record. This year he 

gained 1, 122 yards in 188 times he carried and 
scored 13 touchdowns. His 3 years totals are 297 
carries, for 1,715 yards and 20 touchdowns. He 
punted for a 35-5 yard average. An amazing per
formance, since he done it all on rushing plays, 
as he doesn’t pass. His greatness he inherits from 
his father who was a small college All-American 
at Rider College in the early 20s. Yannes, has 
been named the small college Lithuanian Player 
of the Year. An Army veteran, Senior, 21, 6’, 
175.

Lenny Bellas—West Virginia U.—Fullback. 
His performance speaks for his greatness. A great 
powerhouse both on offense and defense. He 
completes a colorful career at the University. 
The former Kingston (Pa.) high school star en
rolled at West Virginia under Bill Kern and has 
since played under Coaches Degroot and Lewis. 
In 1948 when West Virginia won eight of 11 
regular season games and went on to defeat Texas 
Mines in the Sun Bowl classic at El Paso, Texas, 
Bellas averaged 39.5 yards in punting. A phys- 
ed major, he hopes to land a coaching job when 
he graduates in June. He is married and has one 
child. Served in the Navy, a Senior, 23, 6’ 1”, 205.

DEFENSIVE TEAM
Vic Rimkus—Holy Cross—Left End. Great 

ends are no rarity in Worcester where theCollege 
has long specialized in flankers, but even the 
Crusaders’ partisans are astonished at the play 
of Rimkus. For Big Vic is as near a triple threat 
as an end can be. In his senior year at Hudson 
High, he won 3 letters in football, hockey and 
baseball, and captained the football team. Was 
All-State tackle in 1948. Sophomore, 19, 6’ 1’, 
215.

Bill Skyinskus—Syracuse U.—Left Tackle. 
This sensational sophomore Lithuanian tackle,

JOE KAULIUS
Lehigh Halfback

JOE KACERGIS
Scranton End

AL ZILAITIS
St. Francis Center
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gained a- lot of attention for his stellar play the 
past season. Sports writers were generous in their 
praise of Bill. Completing in the National Colle
giate AAU heavy weight wrestling tourney last 
spring, Bill placed fourth. Sophomore, 19, 6’ 2”, 
210.

Bill Kazlauskas — Fordham — Left Guard. 
When weak spots needed bolstering, this human 
wall has been shifted to plug the gap. He’s a 
punishing play wrecker on defense and a fero
cious charger on the attack. Was an All-State 
guard at Mt. Carmel High in Pa. Senior, 21, 6’, 
197.

Al Zilaitis—St. Francis Coll.—Center. Al’s 
terrific center play the past three years has 
made him toast of his College. His shortest work
ing time for the past season was 50 minutes. He 
made 50 per-cent of the team’s tackles. Was a 
three sport star at Gilberton (Pa.) high school 
and gained All-City recognition as a center. 
Hopes to teach and coach when he graduates in 
June. Senior, 23, 6’, 205.

Vince Bagonis—N. C. State Coll. — Right 
Guard. There wasn’t a Lithuanian lineman in the 
country, among the small colleges, on par with 
this 6’—196lb.giant. Vince, just about wrecked all 
the opposition he faced this season. His play
ing against Maryland U. will be long remember
ed. A potential All-American. Sophomore, 18, 6’, 
196.

Art Michalik — St. Ambrose Coll. — Right 
Tackle. This 6’ 3”, 225 pounder is acclaimed by 
his coach as a one-man hurricane and a good 
reason why St. Ambrose’ 1950 eleven was rated 
as the top team in the West among the small 
colleges. A four-year veteran who has played in 
every game and was selected on the Little-All- 
American Team the past season. The team has 
lost only 3 games in its last 30 games played. He 
is undefeated in inter-Collegiate wrestling com
petition in three years of wrestling. All-State 
tackle at Webster High in Chicago. Keeps in per
fect condition, as he doesn’t smoke, drink etc. 
Honor student, a veteran, senior, 23, 6’ 3”, 225.

Joe Kacergis—Scranton U. Right End. Kacer- 
gis of Scranton is as dependable as grandfather’s 
clock and has turned in outstanding performances 
every week of the season. A Navy veteran of 300 
months and an honor student, majoring in Phy
sics. Is also a member of the basketball team and 
one of the team’s high scorers as a forward. Will 
receive a B. A. degree in June. Senior,23,6’3”,126.

Ed Kissell—Wake Forest U.—Quarterback. 
The field general is big Ed Kissel, Wake Forest’s 
great-around athlete. Spearheaded the Demon 
Deacons’ offense the past season, and his de
fensive play was of the highest order. An All
State end at Nashua (N. H.) High and later a star 
at Marianapolis Prep. Is the fifth and last memb
er of the Kissell family to play college ball. 
Brothers Jim, John, Adolph started at B. C., 
while Veto, played for Holy Cross. Sophomore, 
21, 6’, 190.
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KA SAKO TAU ŠIRDIS?
Jaunoji Drauge! Ar tu statei sau klausimą — 

vieną kartą visiškai rimtai — kuo tu būsi? Keis
ta! Tu negalėjai savęs neklausti. Vis atrodė, kad 
dar turi laiko: spėsiu, gal pats gyvenimas at
sakys!

Metai eina, ir gyvenimas tyli. Tu, turbūt, ne
pagalvojai, kad didžiausius atsakymus duoda ne 
gyvenimas, o Dievas. Įsiklausyk! Jis kalba retai 
ir tyliai — gal neišgirdai,

Mieloji! Jei tu išgirstum tą vieną žodį “Sek 
mane!”, dar tau liktų kitas mažas klausimas: 
kaip, kokiu būdu? Ir gal dar vienas: kur?

Tu gali rinktis vietą ir formą, kuri tavo šir
džiai artimesnė. Mes norėtume tau tik padėt, 
mes, kurios Rūpintojėlio balsą esame išgirdu- 
sios kiek anksčiau. Gal girdėjai šventojo garsu 
gaubiamą arkivyskupo Matulaičio-Matulevičiaus 
vardą. Mes esame jo kūrinys, gimęs savoj lietu
viškoj žemėj — tuo metu, kai gimė ir mūsų tau
tos nepriklausomybė. Mes esame Marijos Nekal
to Prasidėjimo Seserys, norinčios Marijos Žemės 
pašventinimo savo aukomis ir apaštalavimu.

Atvyk pas mus, pamatyk! Jei turi abejonių, 
ar nori platesnių žinių — parašyk. Duodame tau 
ir adresą: Rev. Sister Superior

Immaculate Conception Convent 
R. F. D. 2, Putnam, Conn.

Ray Petrauskas—Indiana U.—L. H. B. Here 
is a lad who has everything-size, will to win, 
competitive spirit and unselfish devotion to his 
team. Ray did all the passing for his team, and 
it was on the strength and accuracy of Petraus
kas’ right arm that Indiana squeaked out several 
victories. In high school, his brilliant performance 
for Homestead (Pa.). High made him one of the 
most sought after school boys in the country. 
Sophomore, 19, 6’ 190.

Bob Kaulius—Lehigh U.—R. H. B. During 
the past season he came up with some long runs 
that helped break several games wide open. He 
had his greatest day against Dartmouth, as he 
bewildered the “Indians” from Hanover, N. H. 
with his brilliant performance that day. It was 
his touchdown that was a deciding factor in his 
team’s thrilling win over this club. This year’s 
Lehigh team compiled its first undefeated untied 
season in the 67 years of intercollegiate competi
tion. Maporing in mechanical engineering and is 
one of three married players on the squad. 
Senior, 24, 5’ 11”, 190.

John Duchess-Duquesne U.—F. B. A powerful 
built young man, endowed with the spark to 
knock opponents down. John would be the ideal 
line crasher in this quartet—he blocks with 
authority—tackles ferociously-punts-can pass in 
approved fashion. When he receives his for the 
1950 season, it will be his fourth varsity foot
ball “D”. In high school he starred on football, 
basketball, softball and soccer teams. Senior 23, 
5’ 11’, 190.
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OfiaaljuA, SkuJiuiL

LONGINAS L. 
SVELNIS, Chair
man of Supreme 
Ritual Commit
tee

New England District K. of L 
Bowling League

Men
PROVIDENCE

J. Gumauskas 114
A. Gudas 110—%
W. Belconis 107
J. Waitonis 99—%
A. Straznickas 94

NORWOOD
F. Nevins
P. Didick 
J; Memo 
M. Marks 
J. Shipper

WORCESTER
A. Rutelonis 107—% 
V. Kondrote 106—% 
J. Kondrote 104—% 
A. Morkūnas 95
V. Juckasavage 94—%

SO. BOSTON
106
92—24
91—1/3 
83—2/3 
80—%

F. Rudis 96
J. Contons 90
A. Benzavich 87
S. Contons 86—2/3
P. Carter 84—%

Ritual News
This year, ST. CASIMIR’S FEAST DAY will 

be commemorated on SUNDAY, March 4th—the 
anniversary of our organization’s Patron Saint. 
Customarily, each council plans to celebrate this 
day by receiving Holy Communion “in corpore” 
followed by a communion breakfast. In recent 
years, councils have taken the opportunity af
forded by these gatherings to make presentations 
of Third and Fourth Degree medals and certifi
cates to the successful candidates. It is most ap
propriate to make these presentations during 
breakfast, since our parents, friends and 
parishioners take great pride in witnessing such 
a beautiful ceremony.

Fellow officers and members, review the acti
vities of your individual members in the coun
cil and make recommendations directly to your 
council’s Ritual Committee.

There are several councils that have not par
ticipated in Ritual work during the past year. 
We urge all council and district Ritual Commit
tee members to get busy. If you have any 
questions regarding to the qualifications of 
members, degree team procedure, registration of 
new degree holders and such other Ritual detail, 
please do not hesitate to contact the Supreme 
Ritual Committee. You will receive prompt 
attention.

Longinas L. Svelnis
Chairman

SO. WORCESTER
J. Andruski 91
J. Krasinskas 90
M. Saurusaitis 89
J. Kasper 85
A. Krasinskas 83

CAMBRIDGE
P. Puzin 87—%
W. Pilcons 81
F. Puzin 85
P. Urban 83—%
F. Drigus 83

WORCESTERPROVIDENCE
Women

R. Slater 93—2/3 R. Kondrotas 90
M. Cyronak 93 F. Nockunas 87
H. Avizynis 87—2/3 J. Kondrotas 83
M. Waitonis 85—2/3 L. Gražulis 76—1/3
H. Belconis 81—% E. Gražulis 75

NORWOOD CAMBRIDGE
K. Wilkes 89 H. Žukas 84
H. Pazniokas 87 J. Malin 82—2/3
K. Saulėn 80—% A. Strazmic 82—%
T. Shipper 70—1/3 F. Tamulynas 75
E. Peshin 64—1/3 M. Wilcinski 73

SO. WORCESTER SO. BOSTON
A. Miller 84 F. Kleponis 83—%
H. Gvaz 77—1/3 M. Vallis 78—2/3
S. Miller 71—2/3 A. Mason 77—2/3
A. Paul 71 M. Kleponis 77—y3
B. Budulis 60—% N. Svelnis 74—y3

Phil Carter-
Sports Director

Men
Won

Women
Lost Won Lost

Norwood 2 1 Providence 3 0
Providence 2 1 So. Boston 3 0
So. Boston 2 1 Cambridge 2 1
Cambridge 1 2 Norwood 1 2
Worcester 1 2 Worcester 0 3
So. Worcester 1 2 So. Worcester 0 3
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LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki

18-TOJI VYČIŲ KUOPA

Cambridge, Massachusetts

Ohio-Michigan Apskrities 
Seimelį prisiminus

Nors šio Seimelio aprašymas yra 
tilpęs praėjusių metų gruodžio mėn. 
“Vyties” numeryje, bet dedame su
trumpinę ir p. I. Sadausko gražiai 
parašytų įspūdžių žiupsnelį. Red.

Seimelis vyko Dayton, Ohio, pra
ėjusių metų lapkričio 5 d.

Lietuvos Vyčių 25-os kuopos iš 
Cleveland© delegaciją sudarė p. A. 
Buknys, p. M. Trainauskaitė, p. V. 
čyvas, p. K. šukytė ir p. I. Sadaus
kas. Keliavome p. K. šukytės auto
mobiliu. Kelionė buvo gera, įdomi. 
Daytoniškiai maloniai sutiko ir sve
tingai priėmė.

Seimelio išvakarėse buvo sureng
ta susipažinimo vakaras su šokiais. 
Įdomu, kad vyčiai gražiai šoka lais
voj Lietuvoj šoktus šokius.

Didelio įspūdžio padarė specialiai 
vyčiams atlaikytos pamaldos, kurių 
metu parapijos choras, varg. Rašti
kiui vadovaujant, gražiai sugiedojo 
ir vyčių himną.

Seimelio posėdžiai praėjo pakilia 
nuotaika, dideliu pasisekimu. Pada
ryta veitingų nutarimų.

Tenka pažymėti, kad Daytonas tu
ri veiklią vyčių kuopą. Kuopos veik
lą stipriai remia vietos lietuvių pa
rapijos klebonas kun. L. Praspalius 
ir jo pagelbininkas kun. V. Katars- 
kis. čia dirba žymusis vyčių veikėjas 
Pranas Gudelis, kurs yra ir vyčių 
apskrities valdybos pirmininkas, o 
taip pat Vyčių Centro Valdyboj. Jis 
Seimelio yra vienbalsiai pasiūlytas Į 
vyčių organizacijos garbės narius, 
čia yra dar visa eilė ir kitų labai 
veiklių vyčių. Jų tarpe pažymėtinas 
iš tremties atvykęs Leonardas Va
liukas, kurs vyčių veikloj dirba ypa
tingu uolumu. Juozas Sadauskas

Worcester, Mass
Council 116 

Ping-Pong
On November 19, a council ping- 
pong tournament under the direction 
of David Vaskas was held. Fifteen 
fellows and four girls participated. 
Results, Edmund Vaskas defeated 
David Vaskas in a very close match. 
Teresa Kasper won over Helen 
Gvazdauskas, thereby making Ed 
and Tess the champs.
Leadership Course

The district’s Leadership Course 
was held in the parish hall, Novem
ber 26, with Councils 116 and 26 as 
hosts. Program consisted of the 
duties of officers, a movie, and two 
plays. Helen Gvazdauskas and Ed
mund Vaskas had starring roles. 
Teresa Kasper, Aldona Pauliukaitis, 
Helen Gvazdauskas, Ann Miller, 
Adele Ivaskas (26) and Kathy Ta
kutis (26) prepared a wonderful buf
fet lunch which was served after the 
course.
Bowling

Our first match in the New Eng
land District inter-council bowling 
tournament was with South Boston 
(17) December 3rd at the Bowling 
Green, Worcester. Our boys lost two 
and won one, and the girls lost all 
three. Following the match, a buf
fet lunch was served by Aldona Pau
liukaitis, Helen Gvazdauskas, Ann 
Miller, Shirley Miller and Bernice 
Burdulis at our clubroom. Ping-pong, 
miniature bowling, cards, checkers, 
and watching television completed 
the program for the day.

In our own council’s bowling lea
gue, held every Tuesday evening, 
John Andruski holds men’s high 
single and triple with 122 and 327 
respectively; Ann Miller leads the 
girls with 104 and 278 respectively. 
Feted

On December 10th a supper was 
given by Father John to all K. of L. 
members who participated in our 
parish’s annual Minstrel Show. The 
delicious food was prepared and serv
ed by Aldona Pauliukaitis, Shirley 
Miller and Bernice Burdulis. Joe Ba- 
chinskas played back a wire record
ing that he had made of the entire 
Minstrel Show. Pictures of the show 
taken by John Pūras are on display 
in the clubroom.

Clubroom
A miniature bowling tournament 

will start the first of the New Year. 
Each month, the name of the girl and 
boy who score high single for that 
particular month, will be engraved 
on the trophy that is on display in 
the clubroom. Almost every night 
you can find some one trying to im
prove his skill in the art of minia
ture bowling. Television is still tops 
with most of the members and ping- 
pong and cards run a close second. 
Father John, Ray Daniel, Irene and 
Mary Balukonis always have a 
standing date to play casino when
ever the four of them are together 
at the club. Father John’s team is 
ahead, to date.
Military Whist

A card party was held December 
15 for the purpose of increasing our 
council’s treasury. Bill Kissell, chair
man, was ably assisted by Ray Da
niel, Irene Balukonis, Mary Baluko
nis and Bob Stevens.

We extend heartfelt sympathy to 
Mr. and Mrs. Jonaitis and family on 
the recent lose of their son Edmund, 
who was killed in an automobile 
crash December 9th. Edmund was 
one of our most active members for 
years, and participated in our Mi
nistrei and Knightmare Shows. He 
also did all the electrical wiring in 
the clubroom.

Our deepest sympathy to Felix 
Jason on the recent death of his be
loved mother.

New and Old
Our new Executive Board consists 

of: Bill Kissell, president; Jack Kas
per, vice president; Louise Totilas, 
recording secretary (re-elected); Te
resa Kasper, financial secretary (re
elected); Al Krasinskas, treasurer; 
Joe Krasinskas and Aldona Pauliu
kaitis, marshals; John Andruski and 
Helen Gvazdauskas, trustees, and 
Shirley Miller, social treasurer. We 
wish the officers success in their new 
positions. To our autgoing officers, 
John Pūras, president, David Vas
kas, vice president, Charlotte Mit
chell, treasurer, Irene Balukonis and 
Edmund Vaskas, marshals, Jack 
Kasper and Marion Lucason, trustees 
and Helen Gvazdauskas, social trea
surer, we say thanks for a job well 
done.

“Counter-Spy”
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Lewiston, Maine .......... . .
COUNCIL 2

Iš organizacijų gyvavimo aktyviau
sia yra Vyčių antroji kuopa, kuri per 
ilgą, laiką buvo mirusi, prisikėlė ir 
gyvuoja Greene, Me. TT. Pranciš
konų globoj. Nedidelis būrelis, bet 
pirmininkaujant p. H. Reidmanui 
veikia gana pasekmingai.

Audrai praūžus laimingai, pakol 
sniegas nuo pasaulio neuždengė, no
rime suvesti metinį balansą.

Artinantis pavasariui sujudome ir 
mes iškilmingai atšvesdami Šv. Ka
zimiero, Vyčių ir Lietuvos Dangiš
kojo Globėjo šventę. Dalyvavome iš
kilmingame Vasario 16-tos minėjime. 
Suruošėme šaunią Motinos Dienos 
šventę su bendra šv. Komunija ir sa
lėje Motinoms pagerbti pietus su 
menine programa, išpildyta pačių 
vyčių jėgomis. Kalbos, deklamacijos, 
p. Stelos šimokaitienės solo mamy
tes sujaudino ligi ašarų, o padova
notos joms rožės sukėlė tėvams pa
vydą taip, kad turėjome čia pat tė
vus nuraminti pažadėdami jų garbei 
Tėvų Pranciškonų miške suruošti Tė
vų dieną ir apdovanoti po cigarą, 
kas ir buvo įvykdyta. Po vasaros po
ilsio prie gražių Maines ežerų ir At
lanto vandenyno surengėm vakarie
nę, kuri puikiai pasisekė.

D. K.

Brockton, Mass.
COUNCIL 1

It has been quite some time since 
Council 1 has been heard from, either 
through these pages or elsewhere. 
But the truth is that we have been 
busy reviving the council. Even in 
the recent New England Candlepin 
Roll-offs we finished a dismal last in 
both the men’s and women’s division. 
However, Council 1 refuses to stay 
down and is now making a valiant 
comeback.

With the help of a few loyal “old 
timers”, some very vigorous youngst
ers, and some very helpful displaced 
persons, Council 1 will again sponsor 
an annual Snow Flake Ball, which for 
several years has been one of the 
highlights of New England district. 
The beautiful and spacious Walk- 
Over Club on Perkins Avenue, Brock
ton, will again be the scene of this 
year’s Snow Flake Ball. The music 
will be furnished by Al Stevens Or
chestra. The dress is optional, but we 
suspect that most of the young ladies 
will be showing off their finest 
raiments. The time is Saturday, Ja
nuary 20, 1951, commencing at 8:00 
p. m. and continuing to the magic 
hour of midnight. Whether you come 
from the north or south, follow Route 
28 to Perkins Avenue.

It is with some humiliation that 
we extend a welcome to the other 
New England councils, for we have 
not exactly been beating a path to 
the various activities of other coun
cils in the past year. However, we 
of Council 1 feel that under the cir

cumstances you will forgive us. We 
will try to attend your affair in the 
future.

Aldona Bulkitis, chairman of the 
Ball, will be assisted by Antanas Su
žiedėlis, Alice Bartkus, Bertha Gu
tauskas, Kęstutis Keblinskas, Jean 
Chamberlain and Stasys Eitavičius. 
The honorary chairman is Father Si
mon Saulėnas, spiritual advisor, who 
has been instrumental in keeping 
our council alive.

K. of L’er

Lawrence, Mass.
COUNCIL 78

When a suggestion was made to 
sponsor a dance, at one of our recent 
meetings, there were many pros and 
cons — which left most of us in 
doubt. But, thanks to a few adven
turesome members who stood their 
ground, we came out with flying 
colors. We had a fine orchestra, won
derful dance floor and a fine work
ing committee. So, on October 14th, 
our first council dance came off with 
a bang. Thanks for a job well done 
gang! To all those who attended our 
dance, both from our hometown and 
neighboring councils, we want to say 
“thanks”.

We held a surprise Birthday Par
ty for Tėvas Norkūnas, in the parish 
hall, Dec. 3rd. Our council was de
termined to keep it as a surprise. 
The committee in charge served a 
delicious cake and presented a beauti
ful gift to our beloved Tėvas Nor
kūnas. Present at the party were 
Father F. M. Juras, honorary mem
ber of K. of L., and Father Vaclovas 
Paulauskas, recent arrival. Dorothy 
Gulezian, Pauline Rimas, Helen Mar- 
cinkevitch and Helen Panuksy made 
all arrangements for the lovely party.

Everyone is invited to come down 
Monday evenings at 7:30 p. m. and 
enjoy a pleasant evening getting ac
quainted with Lithuanian folk songs 
and dances. Father Paulauskas is a 
wonderful instructor — take it from 
those of us who have been coming 
down since it started.

We are getting an early start on 
our 1951 activities and want to 
announce our Valentine Party which 
will be held on January 28th—start
ing at 5:30 p. m. Games, dancing and 
refreshments are being planned. So, 
how about setting that date aside K. 
of L’ers—especially those within easy 
reach of our council and come down 
for a gala evening!
šis-Tas

Tėvas Norkūnas and Johnny Zemis 
opened the deer-hunting season offi
cially by spending a day on Alex 
Baronas’ estate in Whately, Mass. 
Due to the weather, so Johnny says, 
they were unsuccessful. Come on 
Johnny, give us the whole low-down. 
What kind of “Deer” were you real
ly hunting for?

Since September we have bade 

farewell to June Stevenson, who is 
attending Colby College and her 
“one and only” Phillip Bingals, who 
joined the Navy.

Pauline Rimas has been keeping 
the Post Office clerks mighty busy 
between Lawrence and Southie, 
lately.

Helen Panusky has found out that 
the “telephone” can be a wonderful 
thing since a certain party has been 
making frequent calls from Cam
bridge.

Ever since the Hallowe’en party 
which we attended in Cambridge, 
Johnny Zemis hasn’t been the same.

“Last Call”

Great Neck, N. Y.
COUNCIL 109

It was very nice to see so many 
of our members present at the De
cember meeting. Peter Kurtin, tired 
and weary from his duties as a mail 
clerk, showed up and surprised us 
all by his presence. Bertha Rubenau, 
a recently-wed member of our orga
nization, also was present. How about 
coming out more often, Bertha and 
Pete ? Ann Mitchel, national vice pre
sident, was our unexpected but most 
welcome guest. She gave us quite a 
few good pointers on how to con
duct meetings and plan activities. 
We also thank Ann Mitchell for her 
thoughtfulness in sending us a con
gratulatory telegram on our 16th 
anniversary in October.

New officers elected for this year. 
Anthony Kober, president; Joseph 
Remenchus, vice president; Josephine 
Rusas, recording secretary; Mary 
Truss, financial secretary; Al Wesey, 
treasurer; and Amelia Chapin, sgt.- 
at-arms. Social Committee: Bertha 
Rubenau, Josephine Simanovich and 
Mary Truss. Lithuanian Affairs Com
mittee: Mary Kober, Starsy Wesey 
and Mary Truss. Membership Com
mittee: Josephine Rusas, Mary We
sey and Kęstutis Mickalius. We wish 
our officer and committee members 
success in their respective positions.

We express our gratitude and ap
preciation to the past Executive 
Board and committee members for 
their hard and earnest work during 
1950. Joseph Remenchus, past presi
dent, thanked our members for their 
support and help during the past 
year and wished the newly-elected 
president, Anthony Kober, much luck 
during his term of office.

Great Neck members attended the 
Maspeth (110) dance on Thanksgiv
ing Eve in full force.

If we had an election on “Person 
Whose Name was Brought up Most 
Often for Nominations”, I’m sure 
Kęstutis Michalus would win.

Joe Remenchus—Had the girls re
alized it was you who whistled at 
them while driving home from the 
Maspeth dance, they certainly would 
have stopped to help you fix your 
flat tire! “Jan”
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Amsterdam, New York
COUNCIL 100

Social Highlights
A very comical scarecrow, sur

rounded by corn stocks and pump
kins, greeted all who attended the 
masquerade Halloween Dance given 
by our council. Sophie Gavry (jov
ial clown) and Ed Bablinskas (Aunt 
Jemina) served cider and dough
nuts and were assisted by Helen Gus
tas and Sadie Vaitelis. Among our 
guests were Mary Ann Zilin, memb
er of Albany council, Ann Zacherke- 
vicius and Joe Jakaitis. Sophie Gav
ry, with the aid of Fran Di Bart, 
Fran Raila, Bootsie Jakaitis and 
Gene Gobis, are to be commended for 
the fine decorating of the hall,. The 
committee consisted of Sophie Olbie, 
Vai Kerbelis, Bernice Blusis, Sophie 
Gavry and Ed Bablinskas.

Refreshments, consisting of apple 
pie and coffee, were served at the 
November gathering by Ann Tamo- 
liunas, Eleanore Svegzda and Gene 
Gobis.

Our Yuletide banquet was held at 
the “Chanticleer”, December 13th. 
Holiday favors were presented to 
each member, games played and 
prizes won by Sadie Kissel, Anna 
Kadzis, Sophia Gavry, Gene Gobis 
and Ed Baranauskas. Our sincere 
thanks go to Eleanore Svegzda and 
Edna Gustas, arrangement commit
tee.
Fund Raising Campaign

Violet Ginaitis, chairman, together 
with Bernice Blusis, did a fine job 
in the money-making campaign re
cently held.
News Items

We bid farewell to Anthony De
gutis, our first member to leave 
for the Armed Forces, December 
4th. Among those who attended the 
farewell party were Richard Saka- 
dolskis, Marion Jakaitis, Gene Gobis 
and Michael Kerbelis.

Ed Baranauskas, former member 
of Jersey City (124), is now resid
ing in Schenectady, N. Y., and has 
transferred his membership to our 
council. Welcome, Ed!

Anna Kadzis, in addition to teach
ing fourth grade pupils daily, spends 
her evenings instructing Citizenship 
Classes.

Your reporters wish you all a Hap
py New Year!

Smile and Sparkle

Chicago, Ill.
COUNCIL 112

New Officers
At this writing the nominating com
mittee is busy getting the best pos
sible slate of officers for the year 
1951. We want a bigger and better 
K. of L. year.
Christmas Party

Outgoing officers planned the

Christmas party with Jean Strisko 
acting as “chief cook”.
Hay Rack Ride

At our annual Barn Dance and
Hay Ride party, John Pocius and
Tony Lubert discovered that for the
first time in C-112’s history, the
men outnumbered the girls. Since
this could not be permitted, Gloria 
Cibulskis and Carol Masiliūnas 
found themselves practically shangh- 
ied into coming. They weren’t sorry 
and everyone agrees that the party 
was one of the most congenial we 
have had. The hot beef sandwiches 
which Mrs. Yuknis served proved 
why Andy is looking so healthy.
District Convention

Council 112 supplied two of the 
district convention officers with Jack 
Jatis as chairman and Gus Gudas 
as secretary. Barb Klevinsky created 
a diversion by arriving at the meet
ing with husband Stash just back 
from a honeymoon in New Orleans. 
Coming events

We have two dances scheduled for 
1951 (councils make note of the 
dates): The first will be on Easter 
Sunday and the second on November 
10th. Both will be held at D. G. Ame
rican Legion Hall.
Romance

Bob (Šv. Robertas) Tumasonis and 
Jackie Variot waited until after the 
fall rush of weddings to get them
selves engaged. Wedding date has 
not been set.
Turkey Hop

Thanksgiving Eve found a fair 
share of 112ers at the Cicero Turkey 
Hop. Helen Gudauskas entertained 
us in an after dance party at her 
home during which an old-fashioned 
game called “Spin the Bottle” was 
revived. Googles

Paterson, N. J.
COUNCIL 61

We take this opportunity to wish 
all the councils in our organization 
a prosperous New Year.

Many thanks to Ronnie Chernalis 
and John Zuras who worked so hard 
to make our card party a success.

The dance committee is also com
mended for its great efforts in mak
ing our affair a success. We were 
a little disappointed though in the 
lack of cooperation from some of our 
members. Remember, we all make 
up the membership in our council 
not only a few members.

In the bowling league, thus far 
the boys are in second place, and 
the girls are holding their own next 
to the last place. We think the girls 
need a rooting section. How about 
it, non-bowling members? It would 
help.

Vince Alex has re-enlisted in the 
service. We all wish him Godspeed.

Where do all of our girls go on 
Friday nights? Why is it so secre
tive? Let us in on it.

In the New Year, let us resolve 
to:

1. Become a more active council 
member;

2. Keep up to date in dues;
3. Cooperate in all the affairs; and
4. Try to get at least one new 

member a month.
If we all try to live up to these 

suggestions, we feel pretty sure that 
in a few months we would become 
the strongest council in the district. 
Let’s start the New Year off on the 
right foot, for a bigger and better 
Council 61.

M. & T.

Hartford, Conn.
COUNCIL 6

November 11 found our council 
members decked out in their formal 
attire attending the semi-formal held 
at the Rockledge Country Club.

A farewell party was held in the 
clubrooms for Joseph Adakonis, be
fore leaving to serve in the U. S. 
Army. There is nothing like having 
your picture taken with about 
twenty girls or so, is there Joe?

Vincent Juselis is kept pretty busy 
these days commuting back and forth 
to Pittsburgh.

Newly-elected officers (1951): 
Charles Busky, president;Ella Staum, 
vice presidednt; Ann Zablaitis, secre
tary; Theresa Endrelūnas, financial 
secretary; and Daniel Madeska, trea
surer.

Ann Zablaitis and Stella Markin 
wish to express their thanks for the 
hospitality extended to them by the 
Illinois-Indiana district while attend
ing the convention.

Happy New Year!
“Nosegay”

Dayton, Ohio
COUNCIL 96

Sunday December 10, all members 
received Holy Communion in a body, 
at the 10 o’clock High Mass, Holy 
Cross Church. Immediately follow
ing Mass, breakfast was served at 
the church hall and in a very im
pressive ceremony Sally Miller, Anne 
Gudelis, Petronella Zelinskas and Do
rothy Miller, received their Third 
Degree in the Knights of Lithuania.

Anne Scott and Mary Lucas pre
pared a wonderful breakfast for the 
members. Many thanks for their un
tiring efforts.

Louie Prasmantas has joined the 
Air Force and at the present time is 
stationed in Texas. We know Louie 
will be missed by all of our members 
especially by Kitty Zubrick.

Mike Petkus was among the first 
to leave for active duty with the 
U. S. Navy. He is now located at the 
Marine Recruiting Station, Mil
waukee, Wisconsin.

Wish all councils and district 
members a very happy and prosper
ous New Year. Dottie.

22

22



L. Vyčių 102 kp. Detroit, Mich., lapkr. 18 d. gražiai suvaidino operetę “Subatos Vakarėlis”. Vaidini
me dalyvavo J. Raškauskas — tėvas, J. Paplinskaitė — motina, S. Šimonytė — duktė, Ed. Skiotys — 
1 vaikinas, A. Polikaitis — 2 vaikinas, Vyčių choras ir tautinių šokėjų grupė, kurie pašoko “žio
gelį”, “šustą”, “Mikitą” ir kt. Vaidinimas davė Lietuvos jaunimo meilės vaizdelį, švelnios, 
jautrios liaudies dainelės publiką nukėlė į Lietuvą. Dekoracijos vaizdavo Lietuvos ūkininko sodybą. 
Garbė vaidintojams už tokias gražias pastangas. Bronio Polikaičio dėka operetė gauta iš Vokietijos, 
kuri ten buvo vaidinta. Operetei pianinu skambino p. Jean Ivanauskaitė. Chorą prirengė varg. J. A. 
Blažis. Robertas Boris režisavo ir rūpinosi scenarija. Kun. Dr. I. F. Boreišis pasakė kalbą apie operetės 
reikšmę ir jos linksmą nuotaiką, dėkodamas, kad atvykęs iš tremties jaunimas sutartinai darbuojasi 
su čia augusiu jaunimu — vyčiais. Frank Peterson kvietė jaunimą ir vyresniuosius vis gausiau dėtis 
prie Vyčių. R. Boris abiems kalboms tinkamai programą perstatinėjo. Choras, vaidylos, šokėjai buvo 
apsitaisę tautiniais drabužiais. Tai matosi ir iš čia įdėto paveikslo. Programa publikai labai patiko. 
Ji džiaugėsi ir stipriai plojo. Daugiau tokių parengimų.

Worcester, Mass.
COUNCIL 26

Our council’s deepest sympathy is 
is extended to Rev. John Bakanas, 
former spiritual advisor, on the death 
of his beloved father.

Our annual Harvest Dance at Mai
ronis Park was well attended from 
all over New England—Providence, 
So. Worcester, Cambridge, Norwood, 
Lawrence, even as far as New York. 
Hats off to committee members 
Frannie Nockūnas, Joe Sakaitis, Ann 
and Al Rutelonis, Monnie and Bob 
Dupont, Adele and Emily Ceraska, 
Bob and Kathie Yakutis, Ann Raini- 
kaitis, Adele Ivaška, Tony and Vyto 
Morkūnas and Eddie Grigaitis for a 
job well done. Adele Katauskas was 
crowned Queen. It was the first time 
someone from our own council receiv
ed that honor.

The Yakutis family is proud owner 
of a new car.

Basketball
Basketball practice is in full swing 

twice a week at the Norton Com
pany Gym and at Grafton St. Jr. 
High School. K. of L’ers on our 
parish team include Pete Virbasius, 
Eddie Grigaitis, George Uždavinis, 
Al and Frank Laukaitis, Ted Tromo- 
vitch, Pete Clemens, Pete Naujokas, 
Franny Lingaitis, Joe and Paul Va- 

linski. All councils that have basket
ball teams and wish to challenge St. 
Casimir’s, contact Pete Virbasius, 69 
Harrison St., Worcester.

Congratulations
Vyto Adomaitis, has been appoint

ed chairman of the Lithuanian Af
fairs Committee of the New England 
District. We know you’ll do a grand 
job, Vyto.

Elections
Joe Sakaitis, unanimously re-elect

ed president; Kathie Yakutis, vice- 
president; Ann Rutelonis and Bertha 
Adomaitis, secretaries; Louise Gra
žulis, financial secretary; Adella Ce
raska, treasurer; Ann Marie Pallys 
and Ellie Gražulis, auditors; Bill 
Bengtson and Vitty Morkūnas, mar
shals; and Olga Kersis, chairman, 
Lithuanian Affairs Committee. We 
wish to thank the outgoing Exe
cutive Board for a job well done.

Holiday Parties
Jennie Kondrotas, Rita Brazaus

kas, Olga Kersis and Joe Sakaitis 
arranged one of the nicest semi-for- 
mals we’ve ever held at the Wa- 
chusett Country Club, Thanksgiving 
Eve.

The children of St. Casimir’s School 
were pretty much aglow after their 
party, held just before Christmas. 
It’s an annual affair, sponsored by 

the K. of L., St. Casimir Choral Club 
and the Blessed Virgin Sodality. 
Santa had a gift for each of the 300 
children, plus movies and candy.

Our own Christmas party was 
just as much fun. Joe Sakaitis, Vin- 
nie Gražulis, Jack Thompson, Bill 
Bengtson and Father Mike made up 
the committee.

Christmas vacationers were John 
Liubauskas from St. Bernard’s Se
minary, Rochester, and Eddie Gra
žulis from University of Louisville, 
Kentucky.

Albinas Gražulis, new arrival, is 
instructor of Lithuanian Classes, 
which are held every Thursday even
ing. He is also giving a series of in
teresting talks on life in Lithuania 
under the Communistic rule at our 
monthly meetings.
Bowling

Our first match in the district 
bowling league was held in Provi
dence. Their duck pins proved to be 
just a little too much for our candle
pin skill, and the girls dropped 3 
points and our boys dropped 2. The 
social held in the church hall follow
ing the match compensated for all 
disappointment.

Leadership Course
Our council was well represented 

at the Leadership Course held at 
Our Lady of Vilna Church Hall, 
Worcester. “K and L”
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JOHN KERULIS-36
421 W. 4 5TH ST. 

CHICAGO, ILL.

Cambridge, Mass.
COUNCIL 18

Father Frank Beksha, spiritual ad
viser, was recently transferred to 
another parish. The entire council 
wishes him well.

Father Frank’s successor is Father 
Joseph Naudžiūnas. The yellow, 
green and red K. of L. mat was out 
for him at our December meeting. 
In his brief greeting talk, Father 
Naudžiūnas showed that things 
would be interesting with him 
around.

The Marcins recently added a 
third member to their family. Al 
says little Carole Ann is typically 
Lithuanian—a blonde with blue eyes. 
We all know Al’s charming wife, 
the former Frances Winsky of 
Worcester.

The other recent new arrival con
cerns our bowling statisticians, Ju
lie and Annette Savilonis. Anne re
ports Robert William is every bit 
like his jolly Dad. In 1970 we should 
have a star bowler striking ’em up 
for Council 18.
The Ballots are in

Our new president for ’51 is Paul 
Žukas. His election was a case of the 
Navy taking over where the Army 
(Albin Jankauskas, last year’s prexy) 
left off.

Helen Žukas remained as our easy- 
on-the-eyes “Veep.” Blonde Ann Ta- 
mulynas took over the secretary’s 
job her cousin Fran Tamulynas filled 
so well. Likeable Jean Malin was re
tained as treasurer. Oh yes, Pete 
Puzin remains as the sgt.-at-arms.

The council says well done to last 
year’s officers and best of luck to 
the new leaders.
Down the alley

Our girl bowlers gave a champ
ionship account of themselves at the 
recent Norwood bowlaway. They rap 
roughshod over their opponents and 
now find they are nesting atop the 
New England standings—tied for 
first. Jean Malin has already begun 
planning how to share the trophy.
Anchors aweigh

Joe Puzin, at this writing, was in 
the midst of showing the Marines 
how to take things well in hand.

Another of our members who left 
for the service recently was Smilin’ 
Vin Žukas. Vin decided the Navy 
struggled long enough with him the 
past four years, so he went back 
in as Yeoman 1/C.
Want a degree?

Al Jakutis who has a degree in 
floristry gave us a “complete” report 
down to the last degree as chair
man of the Ritual Committee at the 
December meeting.

He assured us that “we’ll start 
getting degrees,” once the New Year 
begins.
He’s a natural (gas man)

Al Jankauskas who burned up
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Cambridge with his fire is working 
in New Jersey so people there could 
have a chance to burn up pot roasts 
and steaks quicker. He’s back to gas 
conversion. Making it hot for ’em, 
eh Al?
Need a chauffeur

That’s what John Janunas asked 
newly-elected President Paul Žukas. 
Don’t know whether Paul accepted 
but he’s got a chance to ride around 
in a new Dodge.
Anybody seen Mankus?

We should be seeing more of Ted 
pretty soon. The B. C. football season 
is over and the basketball team looks 
good. Scoop

South Boston, Mass.
COUNCIL 17 

Newly-elected officers (1951)
John Contons, president; John 

Olevitz, vice president; Marie Sku- 
dris, secretary; Evelyn Bender, sec
retary of board of directors; Frances 
Kleponis, treasurer; Angie Masionis 
and Alice Laudansky, assistant trea
surers; Larry Svelnis and John Ya- 
rus, trustees; Vito Markelonis, 
marshal. Members of Board of Di
rectors — Victor Anchukaitis, Ste
phen Mickevich, Al Akule, Eddie 
Rudis, Frank Markuns, Milly Val- 
lis and Nellie Lipskas.

A word of thanks to the outgoing 
officers for all their hard work dur
ing the past year.

After the monthly meeting, color
ed slides were shown on the “Story 
of Fatima” by Father Al Contons, 
spiritual adviser. Community sing
ing followed. John Contons brought 
up a “Hockey” game which was built 
and donated by his father. It imme
diately attracted the interest of all 
members.

The annual dance at the Hotel 
Somerset was a huge social success, 
thanks to Frank Markuns, Milly Val- 
lis, Al and Pat Akule, and the rest 
of the committee.

....Andrius Palšis, Liet. Vyčių 25-tos 
kp. narys, CleveTaiid; 1 motų,
viduryje išvyko į Prancūziją-—Pary
žių pasitobulinti moteriškij rūbų siu
vimo moksle. A. Palšis prie šio ama
to buvo linkęs nuo savo mažų dienų. 
Jis bebūdamas dešimties metų siū
davo savo jaunesnei sesutei sukneles. 
Aukštesnėje mokykloje už savo ga
bumus yra apdovanotas garbės tau
re (trophy). Moksle jis pralenkdavo 
kitus.

A. Palšis lankė Clevelando kole
gijų; vieną, metą lankė Kardos madų 
mokyklą. 14 mėnesių tarnavo Ame
rikos kariuomenėje. Jis buvo aktyvus 
25-toje kp., daug dirbo įvairiose ko
misijose. Jo tėveliai irgi buvo uolūs 
vyčiai, gal dėl to ir jis taip vyčių 
jaunimą ir jų veikimą gerbė ir my
lėjo.

Liet. Vyčių 25-ta kp. savo nariui 
linki geriausios laimės ir pasisekimo 
visuose darbuose!

Southie is leading in the N. E. 
bowling league. The men’s team has 
5 wins against 1 loss while the girls 
have a perfect score of 6 wins. Our 
men’s team was substantially 
strengthened by a new member, Bill 
Peterson. In his first match against 
Providence, he bowled 309.

Two other members who joined 
the K. of L. ranks last month were 
John Daniels and John Ivanauskas. 
Congratulations.

The Leadership Course held in 
Worcester was attended by twenty 
of our members. The course was 
well planned and most beneficial.

NEWSIES
Vic Anchukaitis, past president, 

was transferred from Norfolk State 
Prison to the prison in Charlestown. 
He’s lucky though—he only has to 
spend 8 hours a day in “Jail”. Eddie 
Rudis returned from Florida in a 
hurry on his recent trip with the 
National Guard. He said it was too 
cold down there. Evelyn Bender, our 
newly-elected secretary of the board, 
is working for a Ph. D. in mathe
matics at MIT. We wish her the 
best of luck in attaining her goal. 
Wonder why all the boys are going 
around saluting each other—practic
ing, boys? The $64 question at the 
club is “When are you going?” Our 
council is getting athletically mind
ed. January social—ice skating party. 
February social—ski week-end in New 
Hampshire. Hope there’s more snow 
this year. T. Vallis, Tony Yakavonis 
and John Contons had a rough time 
dodging rocks and bare spots on the 
high closed off slopes. They say it 
only hurts for a little while. Be
sides, they got a big “bang” out of 
it. Alphonse Bakunas and Theresa 
Sanda were married in November. 
Best of luck. Nosey
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